Datafox GmbH ¢ Dermbacher StralRe 12-14 « D-36419 Geisa * www.datafox.de

Handbuch
TimeboylV Mobil-PZE

Flexible Datenerfassung mit Methode

\pin
datafox

devices



datc." &‘

devices

© 2015 Datafox GmbH

Dieses Dokument wurde von der Datafox GmbH erstellt und ist gegenlber Dritten urheberrechtlich
geschitzt. Die enthaltenen Informationen, Kenntnisse und Darstellungen betrachtet die Datafox
GmbH als ihr alleiniges Eigentum. Alle Rechte, auch die der Ubersetzung, des Nachdrucks oder der
Vervielfaltigung des gesamten Dokumentes oder Teile daraus, bedirfen der schriftlichen Zustim-
mung durch die Datafox GmbH. Die Geltendmachung aller diesbezliglichen Rechte, insbesondere
fir den Fall der Erteilung von Patenten, bleibt der Datafox GmbH vorbehalten. Die Ubergabe der
Dokumentation begrindet keinerlei Anspruch auf Lizenz oder Benutzung der Soft- oder Hardware.
Kopien der Disketten und CDs durfen lediglich zum Zweck der Datensicherung angefertigt werden.
Jede unerlaubte Vervielfaltigung dieser Dokumentation oder der Datafox-Software wird strafrecht-
lich verfolgt.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite |l Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

Anderungen

Anderungen in diesem Dokument

Datum Kapitel Beschreibung

20.10.2011 Alle Neuauflage des Handbuches

21.12.2011 Alle Anderung auf Softwarestand 04.02.02.xx

06.02.2012 Mehrfachdocking Einrichtung des Comserves
IAkku Anpassung an das Ladekonzept

1052012 Auscruck | Uberarbetet

29.08.2012 Alle Anpassung auf Softwarestand 04.02.03.xx

29.08.2012 Alle Anpassung auf Softwarestand 04.02.04.xx
Barcode Erweitert um einen neuen Typ uE966 Barcodescanner

20.04.2015 WLAN Wian - Konfiguration im DatafoxStudiolV geandert
|Alle betreffenden Anderung auf Softwarestand 04.02.05

Versionsanderungen

Mit der Gerategeneration IV wurde ein neues Versionierungssystem eingefiihrt. Nach diesem Sys-
tem setzt sich der Dateiname fur die Geratefirmware bzw. das Setupprogramm (DatafoxStudiolV)
wie folgt zusammen:

Produkt- XX. YY. Z7. Build
bezeichnung Gerate- Kompatibilitat Versionsnummer [ Fehlerbeseitigung
generation (welche (Funktionser- (mit einer neuen
Versionen kénnen | weiterung) Version wird die
zusammen einge- Build-Nr.
setzt werden) auf Null gesetzt)
z. B. TimeboylV 04. 02. 01. 04

Die Verwendung des Handbuches richtet sich nach den verwendeten Versionen der Firmware
und des DatafoxStudiolV bzw. der DFComDLL. Die Zusammengehdrigkeit entnehmen Sie bitte
den Hinweisen im Text.

Firmware, Studio und DLL Gultigkeit

Firmware: 4.02.03.xx.
Studio: 4.02.03.xx
DIl 4.02.03.xx

Das DatafoxStudiolV ist abwartskompatibel. D.h., Sie kbnnen mit einem neueren DatafoxStudiolV
auch Gerate mit einem alteren Firmwarestand konfigurieren, wobei das Gerat natirlich nur die
Funktionen unterstiitzt, die in dem alteren Firmwarestand realisiert sind. D.h., relevant fur die Funk-
tionen, die maoglich sind, ist immer der Handbuchstand, der der Firmware mit dem zugehérigen Se-
tup entspricht. Es ist nicht moglich, eine Firmware mit einem Stand des DatafoxStudiolV zu konfigu-
rieren, der alter ist als die Firmware.

Empfehlung:

Verwenden Sie moglichst immer das aktuellste DatafoxStudiolV. Welche Funktionen bei welchen
Softwarestanden unterstiitzt werden, ist ersichtlich in der Datei:

Datafox MasterlV, SW-Versionsliste Stand xxx.pdf. Die Datei befindet sich auf der Datafox DVD und
zum Download auf der Homepage. Bitte beachten Sie weiterhin auch die Hinweise in den einzelnen
Kapiteln im Handbuch. Die Updates stehen auf unserer Internetseite www.datafox.de unter Down-
load zur Verfugung.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite Il Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05


http://www.datafox.de/

b
data ?x:'\

Inhalt

1. Zu lhrer Sicherheit

2. Einleitung 2
2.1. Aufbau des HandbUCRES ... e 2
2.2. Einschrankung der GewahrleiStUNG ......ccooov e i e 2
2.3. Typografie des HandbUCNES ..........uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie e ennesnnnennes 3
2.4. Wichtige allgemeing HINWEISE..........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiieeieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenneennnnnnes 3

3. Bestimmungsgemaller Gebrauch und Umweltschutz 5
3.1. VOrschriften UNd HINWEISE ......oiiiiieiiiiiiiiiiiiieii it eeeeennnennes 5
3.2. Yo 00NV =T £=To ] o 18] o o P 5
3.3. UMW EIEEINTITSSE . e e e e e e e e e e e e e aeaaaens 5
3.4. Wartung / Pflege / REPATALUT ..........uuuiiiiiiiiiiiiiiiiesiiieiiessinesrernrrrrarrnrrnnnrnnrrenreanaana—————. 5
3.5. SONSTIGE HINWEISE ...ttt e e e e e e e e e e e e s e 6
3.6. Ly 0 =T 0] o 11 o o 6

4. Systemvoraussetzungen / Hardware 7
4.1. SYSTEMAUTDAU ...eeei e 7
4.2. Voraussetzungen flr den Betrieb der DatafoX-Gerate..........ccccceeeeviiiiiiiiiieeeeeenines 7
4.3. 0T 1 41 0 F= A1 o1 1 = 8
4.31. Das Firmwaredateiarchiv (*.dfZ) ... 8
4.3.2. Datafox-Gerate und Gerate-FirmWare .........ccccooiiiiiiiiiiiii e, 8
4.3.3. Gerate-Firmware und Gerate-Setup ... 9
4.34. Gerate-Firmware und Kommunikations-DLL ..., 9
4.3.5. Kommunikations-DLL und DatafoxStudiolV ..., 9
4.3.6. DatafoxStudiolV und Gerate-Setup ......cocoeiiiiiieee e, 9
4.3.7. W0 To F= 1 E= I A To Y g Vo = To [ 10

5. Gerat 11
5.1. AUTDAU e e e rann 11
5.2. INDEtHEDNANME ..o e e e e e e eeeenes 11
5.3. (=0 1T =T o U 1 o 12
5.3.1. B IE= 553 G2 0 O RRUPPRPOR 12
5.3.2. EiN-/AUSSCRAIEN ... 12
5.3.3. T T =TT TR 13
5.4, AKKU <o e e e e e r e e s 14
54.1. Akkus einlegen / AKKUS WECNSEIN.............oviiiiiiiiiiiiiiieiieieiierieeiivesereeeeesrreeerereearaarsaaaraa—.. 14
54.2. N 4 (0 1 1= [ [0 Vo P 14
54.3. F N (U = To [T o RPN 15
544, Akkubetrieb und StromverbrauCh ...............ouviiiiiiiiiiiiiie e ————— 16
5.5. Stationarer Betrieh, ONNE AKKUS ..oov et 17
5.6. =T o E] =] PP PP PP PP PPPI 18
5.7. ST ot oo Fo T = Ty o T o= ] = 19
5.8. TransSpPoONderieSer (RFID)........u it e s 20
5.9. Digitale BEINGANGE ... it e e e 20
5.10. GPS-EMPIENGEr ..o 21

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite IV Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
data ?x:'\

5.10.1. GPS-Modul optimiert ... 21
5.11. KOMMUNITKALIONSAITEN ...oeiiiiiiiiiee ettt e e 22
5.11.1. Einzel-Dockingstation ........c.ouuiii i 22
5.11.2. Mehrfach-Dockingstation, Aufbau, Einstellungen und Umbau............ccccccceiiiiiinnnnnnn. 23
5.11.2.1. Mehrfachdockingstation per RS232 an PC..........coooiiiii e 23
5.11.2.2. Mehrfachdockingstation per RS232 an Master IV ........ccccooiiiiiiiiiiiiiiiiic e, 24
5.11.2.3. Mehrfachdockingstationen per RS485-Bus an PC ..........ccooiiiiiiiiiiiiiiiccccccceecceeeee, 24
5.11.2.4. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS232 (TCP/IP) ..o 25
5.11.2.5. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS485 (TCP/IP) .....ccccuiiiieeiiiiiiiiieeee 25
5.11.2.6. Einrichtung des Comserver Lantronix UDS 11 .......cccooiiiiiiiiiiiiiiiccc e, 26
5.11.3. Mobilfunk (GSM bzw. GPRS/GSM) .......ccoiiiiiieieee ettt a e e 28
5.11.3.1.  KOMMUNIKATION <. 28
5.11.3.2. Notwendige Einstellungen fiir die Kommunikation Gber das Mobilfunknetz ................. 29
5.11.3.3.  StatusSmMEldUNGEN ... 30
5.11.4. KommuniKation GDEr TCP /1P ... 31
5.11.4.1. Kommunikation TCP / IP UDEr LAN ......ccoiiiiiiieieee et 32
5.11.4.2. Kommunikation TCP / IP Uber WLAN ... 33
5.11.4.3. Einstellen der WLAN Parameter.......ccoooi oot 34
5.11.4.4. Standortauswahl im Bios-MenU-WLAN ... ... 35
5.11.4.5. Empfohlene EiNStellUNgG ......cccooiiiiiiiiiii e, 35
5.11.4.6. Ad-NOC MOUE ...t e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ennnnnees 36
5.11.5. KommuniKation per SIMS ... 37
5.11.5.1. SIMS VEISENUEN ...ttt ettt e e e e e e et e e e e e e e e s e e e e e e e e e e annnnnneees 37
5.11.5.2. SMS €MPIaNgEN ..o 38
5.11.6. Fahrzeugdatenlogger mit TIMeEDOY ........oooiiiiiiiiiiiii e 40
511.7. Mobil-Master mit TIMEDOY .......cueeiiiiiiii e 43
5.11.7.1. Ubertragung der Fahrzeugdaten per Mobil-MasterlV .............ccccoeeeeieieiceeceeeeeeeene 44
5.11.7.2. Ubertragung der Fahrzeugdaten per TiMeboy ...........c.cccocevveveeieeceeeeeeeeeeee e 44

Technische Daten Timboy IV Mobil-PZE 45

FAQ 45

Index 46

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite V Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

1. Zu lhrer Sicherheit
Sicherheitshinweise fir den Umgang mit den Datafox Produkten

im Benutzerhandbuch betrieben werden.

Flhren Sie keinerlei Fremdgegenstande in Offnungen und Anschlisse
ein.

Das Gerat darf nicht gedffnet werden. Sdmtliche Wartungs- und
Instandsetzungsarbeiten dirfen nur durch autorisiertes Fachpersonal
durchgefuhrt werden.

f Das Gerat darf nur bestimmungsgemal entsprechend den Angaben

Manche Gerate enthalten einen Lithium-lonen Akku oder eine Lithium
Batterie.
Nicht ins Feuer werfen!

Achtung! Stromversorgung: bis 12 Volt AC / DC , Der Dockingstation
Siehe jeweiliges Typenschild / technische Daten.
Das Gerat darf extern nur mit einer leistungsbegrenzten Stromquelle
nach EN 60950-1 betrieben werden. Werden diese Hinweise nicht
eingehalten, kann das zur Zerstérung des Gerates fuhren.
Folgende Temperaturbereiche sind zu beachten:
Arbeitsbereich / Lagertemperatur: -20° C bis +70° C
Mobilfunkmodem -20° C bis +55° C

In Bereichen, in welchen Handyverbot besteht, missen GSM, WLAN

und gegebenenfalls auch andere Funkmodule abgeschaltet werden.
Trager von Herzschrittmachern:

Halten Sie bei der Benutzung des Gerates einen Sicherheitsabstand von
mindestens 20 cm zum implantierten Herzschrittmacher ein, um eventuelle
Stérungen zu vermeiden. Schalten Sie das Gerat sofort aus, wenn
Beeintrachtigungen zu vermuten sind.

Schutzklasse: Beachten Sie die technischen Daten zum jeweiligen Gerat.

einschauen in die Laserstrahlung durch den Lidschlussreflex und/oder Ab-
wendreaktionen geschutzt. Diese Gerate durfen deshalb ohne weitere
Schutzmalinahmen eingesetzt werden. Trotzdem sollte man nicht in den La-
serstrahl des Laserscanners blicken.

% Bei Lasergeraten der Klasse 2 ist das Auge bei zufalligem, kurzzeitigem Hin-

Beachten Sie die zusatzlichen Hinweise im Kapitel,
,BestimmungsmaRer Gebrauch und Umweltschutz"”.

Wir erklaren in alleiniger Verantwortung, dass das bezeichnete Produkt die
Schutzanforderungen der Europaischen Richtlinie 89/336/EWG,
geandert durch 91/236/EWG, 92/31/EWG, 93/97/EWG und 93/68/EWG,
erfullt. Der Nachweis erfolgt durch die Einhaltung der folgenden
Normen:

EN 55022 : 2006 + A1:2007

EN 55024 : 2003

EN 61000 — 6 — 2: 2005

IEC 61000-3-2 : 2005 + A1:2008 + A2:2009

IEC 61000-3-3 : 2008

OO0O0OO0Oo

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 1 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



dat: &‘

devices

2. Einleitung

Wirklich mobile Datenerfassung, insbesondere im Bereich der Zeit- und Betriebsdatenerfassung,
erfordert ein Gerat im Taschenformat bei gleichzeitig hoher Funktionalitdt. Datafox Timeboy bietet
beides. Durch seine geringe Grofle und seine flache Bauform, findet er in jeder Tasche Platz.
Uber den optional erhéltlichen Laserscanner kénnen Daten per Barcode schnell und sicher erfasst
werden. Das von aulRen zugangliche Batteriefach fasst 3 Mikrozellen. Es konnen wahlweise Batte-
rien oder Akkus eingesetzt werden (muss bei der Bestellung wegen der Ladeschaltung angegeben
werden). Das Aufladen der Akkus erfolgt in der Dockingstation.

Das Niedrig-Energiekonzept erlaubt lange Laufzeiten ohne Nachladung. Die robuste und spritzwas-
ser-geschiitzte Ausfiihrung macht den Einsatz auch bei rauen Bedingungen, wie z.B. auf Baustel-
len, mdglich.

Der bewusst niedrige Preis erlaubt es, ganze Bereiche mit Geraten auszurtisten und damit einen
optimalen Nutzen zu erzielen, ohne das Budget Gber Gebulhr zu beanspruchen.

2.1. Aufbau des Handbuches

Das Handbuch besteht aus einer Anderungshistorie, einem allgemeinen Teil mit Sicherheitshinwei-

sen, der Einleitung, den Systemvoraussetzungen sowie Informationen zum Systemaufbau.

Dem allgemeinen Teil folgt der Hauptteil des Handbuches. Er besteht aus dem Kapitel Gerat®. Hier

werden die geratespezifischen Komponenten beschrieben. Ebenso werden die Funktionen des Ge-
rates beschrieben, d. h. was kann das Gerat.

Im Schlussteil des Handbuches finden Sie die technischen Daten zum Gerat sowie eine Begriffskla-
rung (Glossar), die dem einheitlichen Verstandnis zwischen Anwender und Hersteller dienen soll.

2.2. Einschrankung der Gewahrleistung

Alle Einrichter sind dafir verantwortlich, dass das Gerat und dessen Zubehor nur unter Beachtung
der geltenden Gesetze, Normen und Richtlinien bestimmungsgeman eingesetzt wird.

Alle Angaben in diesem Handbuch wurden sorgfaltig geprift. Trotzdem sind Fehler nicht auszu-
schlielRen. Es kbénnen somit weder eine Garantie noch die juristische Verantwortung flr Konse-
quenzen, die auf Fehler dieses Handbuches zurlickzuflihren sind, ibernommen werden. Naturlich
sind wir fiir Hinweise auf Fehler jederzeit dankbar. Anderungen im Sinne des technischen Fort-
schritts behalten wir uns vor. Es gelten unsere allgemeinen Geschaftsbedingungen.

Hinweis:
Die Datafox-Gerate bieten durch das DatafoxStudiolV sehr viele Funktionen und
Funktionskombinationen, wodurch es bei Updates nicht moglich ist, alle Funktionen
@ und Funktionskombinationen zu testen. Dies gilt insbesondere nicht mit allen von
Ihnen als Kunden erstellten Setups. Bevor Sie das Update auf lhre Gerate Uber-
nehmen, stellen Sie durch Tests bitte sicher, dass lhr individuelles Setup fehlerfrei
arbeitet. Wenn Sie ein Problem feststellen, teilen Sie uns das bitte umgehend mit.
Wir werden uns dann kurzfristig um die Klarung des Sachverhaltes kiimmern.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 2 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



g,

data ?x;‘
2.3. Typografie des Handbuches
FVV s Abkurzung fur Firmware (Software im Geréat)
SW Abkurzung flr Software
HW o, Abklirzung fir Hardware
GV Ankurzung fur Globale Variable
<Name;Sofware Version.pdf>.......................... Dateinamen und Pfadangaben

Hinweis:

@ Hier erhalten Sie nitzliche Hinweise, die lhnen helfen bei der Installation, Konfigura-
tion und Inbetriebnahme mégliche Fehler zu vermeiden.

Achtung:
I Hier werden Hinweise gegeben, die unbedingt einzuhalten sind. Andernfalls kommt
= es zu Fehlfunktionen des Systems.

2.4. Wichtige allgemeine Hinweise

Achtung:

Setzen Sie die Gerate nur bestimmungsgemaf und unter Beachtung der Montage-,
Inbetriebnahme- und Bedienungsanleitung ein. Montage und Inbetriebnahme dirfen
nur von autorisiertem Fachpersonal vorgenommen werden.

Technische Anderungen vorbehalten.

Achtung:
Aufgrund der technischen Weiterentwicklung kénnen Abbildungen, Funktionsschritte,
= Ablaufe und technische Daten geringfligig abweichen.

Das Datafox Gerat wurde mit dem Ziel entwickelt, ein flexibles und leicht zu integrierendes Ter-
minal zur Datenerfassung zu schaffen, welches in verschiedensten Einsatzgebieten

verwendet werden kann. Das Gerat ist robust und leicht zu bedienen. Durch das PC-
Setupprogramm DatafoxStudiolV sparen Sie Zeit, da das Gerat schnell und leicht fur die Aufga-
benstellung konfiguriert wird.

Die vielfaltigen optionalen Ausstattungsmaoglichkeiten der Datafox-Gerate wie z.B. Barcodeleser,
Transponderleser, digitale Eingange etc. ermoglichen den variablen Einsatz fiir:

PZE - Personalzeiterfassung

AZE - Auftragszeiterfassung

BDE - Betriebsdatenerfassung (I/O-Verarbeitung)
ZK - Zutrittskontrolle

FZDE - Fahrzeugdatenerfassung / Telematik

Dieses Handbuch beschreibt die Funktionalitat des TimeboylV Mobil-PZE und geht dabei auf Be-
sonderheiten ein. Es werden dabei z.B. der Aufbau, die Bedienung und die Ausstattung des Gera-
tes beschrieben.

Um das Verhalten des Gerates fest zu legen, muss ein Setup erstellt werden. Daflir wurde eigens
das DatafoxStudiolV entwickelt.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 3 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

Mit etwas Ubung ist es méglich, in einer halben Stunde eine komplette Erfassung fiir den Time-
boylV Mobil-PZE anzulegen. Sollten Funktionen benétigt werden die nicht vorhanden sind, soll-
ten wir darliber sprechen.

&

Hinweis:

Bendtigen Sie Unterstlitzung beim Anlegen von Setups, bieten wir Ihnen das gerne
in Form von Dienstleistung an. Durch unsere umfangreiche Erfahrung im Umgang
mit dem Setup sind wir sehr schnell in der Erstellung von Setups und kénnen darurch
auch wertvolle Hinweise geben um |hr Setup noch leistungsfahiger zu gestalten,
dass die Eingabe am Gerat sicher und schnell erfolgen kann.

Hinweis:

Die Datafox-Gerate bieten durch das DatafoxStudiolV sehr viele Funktionen und
Funktionskombinationen, wodurch es bei Updates nicht mdglich ist, alle Funktionen
und Funktionskombinationen zu testen. Dies geht insbesondere nicht mit allen von
Ihnen als Kunden erstellten Setups. Bevor Sie das Update auf Ihre Gerate tiberneh-
men, stellen Sie durch Tests bitte sicher, dass lhr individuelles Setup fehlerfrei arbei-
tet. Sollten Sie nach eingehender Prifung lhres Setups noch Fehler feststellen, teilen
Sie uns das bitte umgehend mit. Wir werden den Fehler dann kurzfristig beheben.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 4 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ {;(‘

devices

3. Bestimmungsgemaller Gebrauch und Umweltschutz

3.1. Vorschriften und Hinweise

Es wurde nach heutigem Stand der Technik und der Méglichkeiten sichergestellt, dass das Gerat
die technischen und gesetzlichen Vorschriften und Sicherheitsstandards erfillt. Dennoch sind St6-
rungen auf Grund von Beeintrachtigungen durch andere Gerate maglich.

Beachten Sie bei der Nutzung des Gerates stets die Ortlichen Vorschriften und Regelungen.

3.2. Stromversorgung

Das Gerat darf extern nur mit einer Stromquelle mit begrenzter Leistung, entsprechend EN 60950-1
betrieben werden.

Versorgungsspannung der Dockingstation: 9 bis 12 Volt AC / DC

Anschlussspannung der MasterlV

Sofern die Gerate Akkus enthalten, beachten sie die jeweiligen Hinweise im Kapitel ,Akku®.

Achtung:
I Bei Nichteinhaltung kdnnen das Gerat bzw. der Akku (sofern vorhanden) beschadigt
- oder zerstort werden!

Um eine maximale Lebensdauer des Akkus (sofern vorhanden) zu gewahrleisten, wird empfohlen,
diesen erst nach vollstandiger Entladung erneut zu laden.

3.3. Umwelteinflisse

Extreme Umwelteinfliisse konnen das Gerat beschadigen oder zerstéren und sind daher zu vermei-
den. Dazu gehoren Feuer, extreme Sonneneinstrahlung, Wasser, extreme Kalte und extreme Hitze.
Siehe jeweiliges Typenschild des Gerates.

3.4. Wartung / Pflege / Reparatur

Die Datafox Gerate sind bis auf den Austausch der Akkus bei mobilen Geraten wartungsfrei und
durfen nur von autorisiertem Fachpersonal getffnet werden. Kontaktieren Sie im Falle eines Defek-
tes lhren Fachhandler oder die Datafox Service-Hotline.

Hin und wieder ist eine Reinigung des Laserscannerfens-
ters notwendig, um die einwandfreie Funktion zu erhalten.
Verwenden Sie dazu Wattestabchen und Wasser oder ei-

nen milden Reiniger (keine Scheuermilch oder atzende
A 4 4 Reiniger) und saubern Sie damit das Fenster. Keinesfalls
v durfen spitze Gegenstande zum Saubern verwendet wer-
den, da das Laserscanner-Fenster dadurch zerkratzt wird

und dies die Funktionstlchtigkeit des Lasers beeintrachtigt.

VORSICHT
Explosionsgefahr bei unsachgemafem Austausch von Batterien.
Entsorgung gebrauchter Batterien nach Anleitung.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 5 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ {;(‘

devices

3.5. Sonstige Hinweise

Setzen Sie das Gerat keinen starken magnetischen Feldern aus, insbesondere wahrend des Be-
triebes. Die Steckplatze und Anschliusse des Gerates sind nur mit den jeweils fur sie vorgesehenen
Mitteln zu betreiben.

Achten Sie beim Transport des Gerates auf eine sichere Lagerung. Als Fahrer eines Kraftfahrzeu-
ges benutzen Sie das Gerat zu lhrer eigenen Sicherheit nicht selbst wahrend der Fahrt. Achten Sie
auch darauf, dass technische Einrichtungen lhres Fahrzeuges nicht durch das Gerat beeintrachtigt
werden.

Um einen Missbrauch der SIM-Karte zu vermeiden, denken Sie bei Verlust oder Diebstahl des Ge-
rates daran, die SIM-Karte sofort sperren zu lassen.

3.6. Entsorgung

Beachten Sie unbedingt die értlichen Vorschriften fir die Entsorgung von Verpackungsmaterialien,
verbrauchten Akkus / Batterien und ausgedienten Elektrogeraten.

Dieses Produkt stimmt mit der EG-Richtlinie 2002/95/EG, deren Anhangen und dem Beschluss des
Rates der EG zur Beschrankung der Nutzung von gefahrlichen Stoffen in elektrischen und elektro-
nischen Geraten Uberein.

Das Gerat fallt unter das am 13. Februar 2003 in Kraft getretene und in der Bundesrepublik
Deutschland am 18. August 2005 umgesetzte europaische Gesetz zur Vermeidung von Elektro- und
Elektronikmill (ElektroG).

Somit darf das Gerat nicht Gber den Hausmiill entsorgt werden!

Sie als Benutzer sind daflir verantwortlich, dass jeder Elektro- oder Elektronikmill Gber die entspre-
chenden Stellen, zum Beispiel den Werkstoffhof, entsorgt wird. Das korrekte Entsorgen von Elektro-
und Elektronikmill schiitzt das menschliche Leben und die Umwelt.

Fur mehr Informationen Uber die Entsorgung von Elektro- und Elektronikmill wenden Sie sich bitte
an die lokalen Stellen, wie Rathaus oder Mullentsorgungsunternehmen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 6 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
data ?x:'\
4.  Systemvoraussetzungen / Hardware

4.1. Systemaufbau

Das System setzt sich aus dem Datafox Gerat, dem DatafoxStudiolV, der Kommunikations DLL und
einer Software zur Verarbeitung der erzeugten Daten zusammen.

Setuperstellung Setup speichern Setup auf Gerat lGibertragen

‘DatafoxStudiolv=
: S Set
MO ware zur Verarbeitung der erzeugten Daten

4.2. Voraussetzungen fur den Betrieb der Datafox-Gerate

Sie bendtigen einen 230 V Netzanschluss fiir das Datafox Geratenetzteil, um das Datafox Geréat in
Betrieb zu nehmen. Je nach eingestellter Hauptkommunikation bendétigen Sie ein entsprechendes
Ubertragungsmedium bzw. Anschlussleitung.
Hauptkommunikation:
= RS232 per Modem > ein Serielles Null-Modem-Kabel mit D-Sub 9 polig Stecker-Buchse
(siehe Anschluss analog Modem).
= WLAN > einen stérungsfreien Funkkanal zu einem Access Point (802.11 b/g) in Reich-
weite (siehe Anschluss WLAN).
=  GSM/GPRS > eine stérungsfreie Mobilfunkverbindung (siehe Anschluss GSM).
Hinweis:
@ Mit steigenden Anforderungen hinsichtlich Ubertragungsrate und Stérsicherheit stei-
gen auch die Anforderungen an die Ubertragungsstrecke hinsichtlich Gite (Storfes-
tigkeit).

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 7 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



dat: &‘

devices

4.3. Kompatibilitat

Die Kompatibilitat ist zwingend zu beachten zwischen:
- Datafox-Gerat und der Gerate-Firmware
- Gerate-Firmware und Gerate-Setup
- Gerate-Firmware und Kommunikations-DLL
- Kommunikations-DLL und DatafoxStudiolV
- DatafoxStudiolV und Gerate-Setup

4.3.1. Das Firmwaredateiarchiv (*.dfz)

Beschreibung

Geratedateien (*.hex) der Master — Gerate, werden in einem gemeinsamen Firmwaredateiarchiv
ausgeliefert. Dieses besitzt die Endung dfz (steht fur Datafox Zip). Statt wie bisher die Geratedatei-
en (*.hex), werden nun einfach die Firmwaredateiarchive (*.dfz) angegeben. Dies gilt fiir das
DatafoxStudiolV und die DLL. Die Angabe der Geratedateien (*.hex) ist weiterhin moglich.

Funktion des Archives

Auf Grundlage der im Gerat vorliegenden Hardwareoptionen sucht die Ubertragungsroutine der Ge-
ratedatei die passende Geratedatei aus dem Firmwaredateiarchiv aus. Somit wird sichergestellt,
dass auch alle im Gerat verfugbaren Hardwarekomponenten von der entsprechenden Firmware un-
terstutzt werden.

Manuelle Auswahl einer Datei

Falls Sie im Rahmen lhrer Installation nicht das Archiv einbinden wollen, haben Sie die Mdglichkeit
einzelne Geratedateien aus dem Archiv in lhre Installation zu Gbernehmen.

Das zugrunde liegende Dateiformat des Firmwaredateiarchivs ist Zip. Somit kbnnen Sie das Archiv
mit jedem handelstblichen Zip-Programm 6ffnen. Uber das Kommando ,Offnen mit‘ des Kontext-
mens, kdnnen Sie ein entsprechendes Programm zum Offnen wahlen. Ggf. konnen Sie durch Um-
benennung der Dateiendung von dfz auf zip ein mit der Endung verkniipftes Programm aufrufen,
um die Datei zu 6ffnen.

In dem Archiv finden Sie eine Datei mit dem Namen ,Inhalt.pdf¢. Aus dieser kbnnen Sie entnehmen,
welche Datei (*.hex) des Archivs zu lhrem Gerat passt. Bitte extrahieren Sie die gewiinschte Gera-
tedatei (*.hex) und benennen diese ggf. um. Eine Umbenennung der Datei ist jederzeit mdglich, da
alle Informationen in der Datei selbst vorliegen.

Die zuvor extrahierte Geratedatei kbnnen Sie im DatafoxStudiolV, sowie bei Aufruf der DLL-
Funktion als Geratedatei angeben. Vor der Ubertragung wird nach wie vor geprift, ob die Datei
auch in das gewahlte Gerat eingespielt werden kann.

4.3.2. Datafox-Geréate und Gerate-Firmware

Jedes Datafox-Gerat besitzt eine elektronische Flachbaugruppe. Diese wiederum besitzt eine spezi-
fische Hardwareausstattung bzgl. der Optionen (z. B. Mobilfunk, WLAN, Fingerprint, ...). Aufgrund
technischer Gegebenheiten, schliel3en sich verschiedene Optionen gegenseitig aus. Zudem ist es
durch den begrenzten Programmspeicher derzeit nicht moglich, alle Hardwareoptionen in einem
Firmware File zu unterstlitzen. Das heil3t, jedes Gerat mit spezifischen Hardwareoptionen benétigt
eine passende Firmware, um die Hardwareoptionen softwaretechnisch zu unterstiitzen.

Achtung:

Ab DatafoxStudiolV Version 04.02.00.x wird die Hardwaregeneration V 3 unterstitzt.
Dabei ist das DatafoxStudiolV kompatibel bis einschlieBlich Firmware Version
04.01.x.y. Altere Versionen 04.00.x.y werden nicht mehr unterstutzt.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 8 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



dat: &‘

devices

4.3.3. Gerate-Firmware und Gerate-Setup

Die Firmware (Betriebssystem) des Gerates und das Gerate-Setup (*.aes Datei = Anwendungspro-
gramm) bilden eine Einheit. Mit dem Gerate-Setup wird festgelegt, wie sich das Gerat (die Firmwa-
re) zur Laufzeit verhalten soll. Das heil3t, wie das Gerat auf Eingabeereignisse durch den Anwender
oder die Umgebung (z. B. digitale Eingange) reagiert. Grundsatzlich werden nur die Funktionen des
Gerates ausgefihrt, die von der Firmware unterstiitzt werden und Uber das Setup definiert sind.
Daher sollten Sie jedes Setup vor der produktiven Inbetriebnahme mit dem zugehdrigen Gerat bzw.
auf einem Gerat mit gleichen Hardwareoptionen und gleicher Firmware testen.

4.3.4. Gerate-Firmware und Kommunikations-DLL

Wie wir bereits festgestellt haben, unterstutzt eine Firmware bestimmte Funktionen in Abhangigkeit
von den Hardwareoptionen. Die Kommunikations-DLL ist die Schnittstelle zwischen der Firmware
und dem DatafoxStudiolV oder |hrer Verarbeitungssoftware. Die Firmware muss daher immer die
gleiche Versionsnummer wie die Kommunikations-DLL oder eine niedrigere Versionsnummer besit-
zen, also alteren Datums sein.

Hinweis:

Verwenden Sie in lhrer Anwendung eine aktuellere Version der DLL als die Firmwa-
@ re, so kdonnen Sie nur Funktionen verwenden, welche die Firmware auch untersttzt.

Andernfalls erhalten Sie eine Fehlermeldung (z.B. Funktion wird nicht unterstitzt)

und diese ist dann abzufangen bzw. auszuwerten.

4.3.5. Kommunikations-DLL und DatafoxStudiolV

Hinweis:

@ Das DatafoxStudiolV und die Kommunikations-DLL werden in einem Bundle
entwickelt und freigegeben und missen daher im Bundle zum Einsatz kommen.
Eine neue Version des DatafoxStudiolV, arbeitet nicht mit einer alteren DLL.

4.3.6. DatafoxStudiolV und Geréate-Setup

Mit dem DatafoxStudiolV wird ein Gerate-Setup (Anwendungsprogramm) flr das Datafox-Gerat er-
stellt. Das heil3t, nur die Funktionen, die in der DatafoxStudiolV Version zum Zeitpunkt der Erstel-
lung zur Verfligung standen, wurden auch im Setup definiert. Das DatafoxStudiolV, mit dem Sie ein
Gerate-Setup 6ffnen wollen, darf demzufolge héchstens aktueller sein, als die DatafoxStudiolV Ver-
sion mit der das Gerate-Setup erstellt wurde, jedoch nicht alter.

Hinweis:
@ Updates stehen immer auf unserer Homepage www.datafox.de zum Download zur
Verfugung.

Achtung:

Bei Auslieferung neuer Gerate wird immer die aktuelle Firmware auf die Gerate ge-
laden. Wenn Sie mit einer alteren Firmware-Version arbeiten wollen, fihren Sie ein
Downgrade durch. Beachten Sie unbedingt die Kompatibilitdtshinweise aus der
Release-Note der jeweiligen Firmware Version.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 9 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05


http://www.datafox.de/

data‘ &‘

devices

Welche Funktionen mit welchem Softwarestand unterstiitzt werden, ist aus der Datei:
<Geratename>, Software Versionen Stand <Versionsnummer>.pdf

ersichtlich. Die Datei befindet sich auf der Produkt-DVD. Bitte beachten Sie weiterhin auch die
Hinweise in den einzelnen Kapiteln im Handbuch.

4.3.7. Update / Downgrade

Ein Firmware Update bzw. Downgrade ist ein sensibler Prozess, bei dem es unter Umstan-
den zu einem Ricksetzen der Hauptkommunikation auf RS232 kommen kann. In jedem Fall
sind die Angaben zur Kompatibilitdt in der Softwareversionsliste zu beachten.

Firmware Update

Achtung:
Bevor Sie ein Firmware-Update durchfiihren, priifen Sie anhand der Softwareversi-
= onsliste, ob es Versionsabhangigkeiten gibt, die unbedingt einzuhalten sind.

Zum Beispiel muss bei einem Wechsel von der Version 04.00.xx auf die Version 04.01.xx als
Mindestanforderung eine Version 04.00.23.769 oder héher vorliegen, um das Update erfolgreich
auf die Version 04.01.xx durchflhren zu kénnen.

Firmware Downgrade

Eine Downgrade der Firmware ist nicht zu empfehlen.

Da wir standig an der Verbesserung der Software/Firmware arbeiten, sind immer alle Funktionalita-
ten in die neuen Versionen Ubernommen. Neue Software bietet immer eine bessere Funktionalitat
und es sind evtl. Bugs behoben.

Achtung:
I Bei einem Firmware-Downgrade ist die Firmware aus technischen Griinden immer
- zweimal auf das Gerat zu Ubertragen. Fehler in der Displayanzeige des Gerates

nach der ersten Ubertragung kénnen ignoriert werden.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 10 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



datc." &‘

devices

5. Gerat

Hinweis:

(gz Da Kunststoffe generell nicht 100%ig UV-bestandig sind, muss auf einen geeigneten
Schutz vor direkter Sonneneinstrahlung geachtet werden. Das Ausbleichen ist ledig-
lich ein optischer Mangel, der die Funktionstuchtigkeit in keiner Weise einschrank.

Achtung:

Bitte beachten Sie, dass in den MasterlV-Geraten ein Flash-Speicher zum Einsatz
kommt. Laut Hersteller kann jeder Speicherblock (512 Byte) max. 100.000 mal be-
schrieben werden. Die Firmware der Gerate verteilt die Zugriffslast auf die einzelnen
Speicherblécke und markiert intern defekte Blocke. Es ist jedoch trotz dieses Sicher-
heitsmechanismus von allzu haufiger Ubertragung und allzu hdufigem Editieren der
Listendaten abzuraten. Die Applikation sollte nur bei Anderung neu Ubertragen wer-
den. Auch Listen sollten nur neu tUbertragen werden wenn diese geandert wurden.
Von einer zyklisch permanenten Ubertragung ist abzuraten.

Bitte beachten Sie in diesem Zusammenhang den Hinweis ,FlashService” in der Dis-
playanzeige des Gerates, der Sie darauf aufmeksam macht, dass die laut Hersteller

angegebene Lebensdauer des Flash-Speichers bald erreicht ist. Das Gerat ist dann

zum Datafox Service einzusenden.

5.1. Aufbau

Auf dem Bild sehen Sie die Riickseite des Timeboy.

-Der Lesebereich flir den Transponder, wie hier im Bild zu sehen, ist auf der Riickseite. Er kann a-
ber auch wahlweise so montiert werden, dass der Transponder auch auf der Frontseite des gelesen
werden kann.

Lesebereich fir Batteriefach fir
Gehauseschrauben Transponder Akku 3 AAA
mit Kontaktierung far
Akkuladung

IR-Dioden fur die
Ubertragung zur
Dockingstation

5.2. Inbetriebnahme

Das Gerat ist bei der Lieferung fast betriebsbereit. Lediglich die mitbestellten Akkus miissen noch
von lhnen eingelegt werden (Siehe dazu Kapitel ,Akku®). Nach dem Einlegen der Akkus, ist die Uhr
im Gerat zu stellen. Bei der Auslieferung befindet sich ein Demosetup auf dem Gerat.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 11 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
data ?x:'\
5.3. Bedienung

5.3.1. Tasten
Funktion und Aufbau der Tasten und LED’s.

' I
ﬂam: Timeboy-Mobil-PZE (@) 1

N

w

Ein/Ausschalter
1. F1- Taste, wird verwendet bei Eingabeketten(Kommen)
2. F2- Taste, wird verwendet bei Eingabeketten(Gehen)

3. On LED grin:
¢ Leuchtet grin bei eingeschaltetem Geréat.
o Wahrend des Ausschaltvorganges blinkt die LED.

4. Online LED grin:
¢ Blinkt, wenn ein Datenaustausch stattfindet.
o Weitere Erlauterungen im Kapitel GPS/GPRS.
¢ Die griine LED ,Online” blinkt im Rhythmus der Datenpakete, wenn eine
Kommunikation in der Dockingstation stattfindet.

5. Service LED rot:
e Beim Ubertragen eines Setups oder ohne gliltiges Setup blinkt die rote LED ,Service*
einmal pro Sekunde kurz auf.
¢ Gibt es ein anderes gréfleres Problem, leuchtet die LED ,Service® dauerhaft rot.
¢ Bei Problemen mit Mobilfunk (keine Sim-Karte vorhanden, Pin oder Puk bendtigt oder
einem Grundlegendem Modemproblem) blinkt die Service-LED (1sec ein;1sec aus).

6. Akku low LED rot:
e [st der Akku bei Akkubetrieb ausreichend voll, ist die rote LED ,Akku low" aus.
o Ist der Akku bei Akkubetrieb leer, blinkt ,Akku low* einmal pro Sekunde kurz auf.
e Wird der Akku geladen, blinkt ,Akku low" (1sec ein, 1sec aus).
e |st der Akku vollstandig geladen, geht die LED dauerhaft aus.

7. Datain Timeboy LED gelb:
e Leuchtet zur Bestatigung der Buchung 2 Sekunden dauerhaft.
e Blinkt alle 2,5 Sekunden kurz, wenn sich Datensatze im Geréat befinden.
e Sollte der Speicher voll sein, leuchtet die gelbe LED dauerhaft.

5.3.2. Ein-/Ausschalten

Zum Einschalten des Timeboys betatigen Sie die Ein-/Austaste. Beim Start des Gerates ertdnt eine
Startmelodie.

Dricken Sie zum Ausschalten bitte die Ein-/Austaste, bis die griine LED ,Betrieb® blinkt.

Nach dem Loslassen der Ein-/Austaste schaltet sich das Gerat ab. Wahrend des ausschaltvorgangs
ertont die Startmelodie rlickwarts (absteigende Tonfolge).

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 12 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



datc." &‘

devices

5.3.3. Menti(Bios)

Da dieses Gerat kein Display besitzt, ist das Menu(Bios) flr den TimeboylV Mobil-PZE nur Uber das
DatafoxStudiolV, zu erreichen. Alle Bios-Einstellungen, missen Uber das DatafoxStudiolV getatigt
werden.

Die Einstellungen betreffen:

e Die Kommunikationsart,

o Die KommunikationSQGSChWindigkeita konfiguration | Extras Fenster  Hilfe
e Lautstarke des Piezzo-Summer, oo Firmware bsrtragen { *.dfz, * hex )
(] LOSChen V0n Setup Und LISten an dem TB'IV Texkdaten der Firmware bearbeiten(*.dﬂ)

Textdaten der Firmware Obertragen
Touchdaten der Firmware bearbeiten { *.dfk )
Touchdaten der Firmware Gbertragen

Farbdaten der Firmware bearbeiten ( *.dfc )

Der Zugang zum Men((Bios), erfolgt

mit dem DatafoxStudiolV, Uber Reiter ,Konfiguration®
,,Gerétekonfiguration(BiOS)“. B8 Datenablage konfigurieren
(Siehe Bild).

Farbdaten der Firmware Obertragen

IJSE - Stick konfigurieren

Mehr Informationen dazu, finden Sie im DatafoxStudiolV Systemvariablen der Signalverarbeitung
Handbuch unter, ,Geratekonfiguration(Bios)".

Akkive Verbindung - Konfiguration

GPRS J HTTP - Konfiguration

| Geratekonfiguration (Bios)

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 13 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

54. Akku

5.4.1. Akkus einlegen / Akkus wechseln

Lésen Sie auf der Riickseite des Timeboy die beiden Batteriefachschrauben und setzen Sie die Ak-
kus ein. Achten Sie beim Einlegen auf die Polungsmarkierung im Batteriefach. Die Ladeschaltung
(10%-Ladung) fur die Akkus ist so ausgelegt, dass eine Dauerladung erlaubt ist. Die Akkus werden
Uber die Ladeschaltung in der Dockingstation mit ca. 70 mA geladen. Es sind daher NiMH-Akkus
mit min. 700 mAh zu verwenden. Beim Einsatz von Akkus mit geringerer Kapazitat, konnen die Ak-
kus beim Laden heil werden. Beim Einsatz von Akkus mit héherer Kapazitat muss langer geladen
werden, um die volle Leistung zu erzielen. Wenn die NiMH-Akkus ganz leer sind, sollten sie ca. 20
Stunden geladen werden.

Sind die Akkus nach langerer Lagerzeit tiefentladen, dann missen diese extern geladen werden.
Dafiir empfiehlt es sich, ein Ladegerat mit Refresh - Funktion zu verwenden. Ein Wiederherstellen
der vollen Akkukapazitat ist somit moglich.

Bevor Sie die Akkus entnehmen, muss das Gerat ausgeschaltet werden. Driicken Sie dazu bitte die
Ein-/Austaste, bis die grune LED schnell blinkt. Nach dem Loslassen der Ein-/Austaste schaltet sich
das Gerét ab.

Achtung:
Die direkte Sonneneinstrahlung kann die Lebensdauer der Akkus reduzieren. Legen
Sie daher das Gerat bei Nichtbenutzung mdéglichst nicht in die Sonne.

5.4.2. Akkumeldung

Der Ladezustand des Akkus, kann auf Grund des nicht vorhandenen
Displays nur bedingt angezeigt werden.

Signalisiert wird der Ladezustand des Akkus durch die LED:

Akku low LED rot:
e |st der Akku bei Akkubetrieb ausreichend voll, ist die rote LED ,Akku low* aus.
o Ist der Akku bei Akkubetrieb leer, blinkt die Akku-LED 1mal pro Sekunde kurz auf.
e Wird der Akku geladen, blinkt die Akku-LED (1sec ein, 1sec aus).
o |st der Akku vollstandig geladen, geht die LED dauerhaft aus.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 14 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
datafox:

devices

5.4.3. Akku laden

Das Laden des Akkus wird vom TimeboylV selbst gesteuert. Je nach dem wie der TimboylV gela-
den wird dauert der Ladevorgang unterschiedlich lange.

Laden tber Dockingstation:
Ob der TimeboylV geladen wird, erkennen Sie am Blinken der griinen LED ,,Akku low*.

Laden, LED blinkt (1sec ein, 1sec aus)

=t l Die griine LED muss leuch-
Akku |
e ten.
Data in Timeboy )
=

Sollte dies nicht der Fall sein,
Uberprifen Sie die Kontakte
bzw. das Netzteil.

Die Ladezeit betragt hier ca. 10 h.

Laden Uber 5V Anschlussbuchse:
Auch hier erkennen Sie am Blinken der griinen LED ,Akku low“, dass der Akku geladen wird.

dﬂm‘. Timeboy-Mobil-PZE o
= D

230V Netzteil mit
Rundstecker
Art.Nr.: 200092

Ladebuchse 5V fir
Rundstecker im
Gerat integriert

- Eee— — Art.Nr.: 103402

KFZ-Anschluss USB Ladekabel
USB - 5V mit Rundstecker
Art.Nr.: 200093 Art.Nr.: 200094

Die Ladezeit betragt hier ca. 4 h.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 15 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.4.4. Akkubetrieb und Stromverbrauch

Der Timeboy wird mit Akkus betrieben. 3 Stlick Micro bzw. AAA.
Bestellte Akkus liegen der Lieferung bei und werden daher nicht im Gerat geliefert.

Stromverbrauch von Datafox-Timeboy Gerat aus, Gerat ein
Standby
Timeboy. Bei eingeschaltetem Gerat schwankt der Verbrauch zwischen 0,3 mA TBD TBD
(Slep-Modus) und 2,5 mA => Mittelwert = 1,5 mA.
Bei Funk ist kein Sleepmodus => immer 2,5 mA.
Zusatzlich durch die LCD-Beleuchtung (wenn vorhanden) TBD TBD
Option: Barcodeleser, 80 mA nur wahrend Scannvorgang. TBD TBD
Option: Transponderleser, 60 mA nur wahrend Lesevorgang. TBD TBD
Beispielberechnungen fur Laufzeiten Verbrauch je Tag |Laufzeit mit Akkus 700 mAh
pro Tag 2 Stunden ein, 2hxmA 700 mAh/ mAh/Tag = Tage
davon 0,5 Stunden die LCD-Beleuchtung ein 0,5h x mA
22h x pA
= mAh/Tag
pro Tag 4 Stunden ein 4hx mA 700 mAh/ mAh/Tag = Tage
mit 100 Scanns a 4 Sekunden, 400 s x mA
LCD-Beleuchtung 0,5 Stunden ein 0,5hx mA
20h x pA
= mAh/Tag
Hinweis:

Voraussetzung fir die oben angegebenen Dauern ist, dass die Akkus 100% ge-
laden und im Besitz ihrer vollen Leistungsfahigkeit sind.

Beim Einsatz des Scanners ist eine noch ausreichend hohe Spannung erforder-
lich, weil wahrend des Scannens ein relativ hoher Stromverbrauch besteht und
bei leeren oder schlechten Akkus die Spannung u.U. dann nicht mehr ausreicht.
Hier muss ggf. friher geladen werden.

Haufige Nutzung des Summers und des Scanners verkirzen die Betriebsdauer.
Wird das Gerat langere Zeit nicht genutzt, missen die Akkus enthommen oder
das Gerat von Zeit zu Zeit geladen werden, um eine Tiefentladung zu vermeiden.
Die Tiefentladung schadigt die Akkus und kann zur Zerstorung fuhren.

Da es sich bei den Akkus um ein Verschleif3teil handelt und die Lebensdauer
sehr stark vom Anwenderverhalten abhangt, gewahren wir auf die Akkus keine
Garantie.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 16 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
datafox:

devices

5.5. Stationarer Betrieb, ohne Akkus

Das Gerat kann auch ohne Akkus betrieben werden.
Bitte ggf, bei der Bestellung mit angegeben. Bestellnummer / Artikelnummer 103403.

Das Gerat wird dann intern auf Direktversorgung angeschlossen und ohne entsprechende Batterie-
kontakte geliefert. Die Spannungsversorgung erfolgt dann nur noch tber die 5V Anschlussbuchse.

Achtung:

Ohne Stromversorgung hat die interne Uhr nur eine Laufzeit von ca. 10 h. Stellen Sie
eine dauerhafte Versorgung sicher oder sorgen Sie dafiir, dass die Uhr regelmaRig ge-
stellt wird. Dies ist besonders wichtig, da aufgrund des fehlenden Displays eine falsch
gehende Uhr nicht angezeigt werden kann.

Das Stellen der Uhr kann tUber die DLL oder uber die Ruckantwort des Webservers erfolgen.
Bei jedem Datensatz der iber GPRS gesendet wird, sollte die Uhr Uber die Rickantwort gestellt
werden.

Das muss vom Programmierer der http-Schnittstelle im Skript eingebaut werden.

Empfehlung:
Wenn beim Einschalten ein Alive-Datensatz generiert wird und (ber die Rickantwort die Uhr ge-
stellt wird, ist sicher gestellt das nach dem Einschalten die Uhr stimmt.

Ausflhliche Beispiele hierzu finden Sie im Handbuch Datafox-StudiolV und der DLL-Beschreibung

Beispiel: Uhr stellen Uber Serverantwort:
status=ok&checksum=3142&time=2010-10-28_12%3A18%3A24\r\n

Uhr stellen tber die DFComDLL mit ,DFCComSetTime”
DFCComSetTime(channellD, 254, pucDateTime);

pucDateTime = Zeiger auf Bytearray

Array:

pucDateTime[0] = 20; // Jahr-Hundert
pucDateTime[1l] = 12; // Jahr

pucDateTime[2] = 1; // Monat

pucDateTime[3] = 1; // Tag 01.01.2012 Datum
pucDateTime[4] = 15; // Stunde

pucDateTime[5] = 10; // Minute

pucDateTime[6] = 5; // Sekunde 15:10:05 Uhrzeit

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 17 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



datc." &‘

devices

5.6. Piepser

Der Piepser gibt eine Riickmeldung zur Eingabe von Daten.

1 mal Piepsen = Eingabe ist richtig

2 mal Piepsen = Fehler bei der Eingabe

Voraussetzung dafir ist allerdings, dass dieser in den Grundeinstellungen im Setup aktiviert ist.

Siehe Bild.
Betriebzarten Sommer-Sainterzeit Betnebsmodus
Grundeinstellungen | [Globale Y ariable Transponder
F.ormmmunik.ation
Wiarten auf Server ms
Pazzwaort fur die F.ommunikation ; | | Az 09

Geratesinstelungen
. .9999
Systempassiat bios] [ 00 0 deskivien

H Benutzerpazswart [franzponder, mme, uzh] ; I:I 0..9333 o
Wwhenn nicht aktiviert = Systempasswart 0 -> deakliviert

Sekunden
Crauer fiir Feldfunktion "Bestatigung' : 0= Manuel

Anzeigedauer und Zeichenzatzgroie der Meldung,
"Datenzpeicherung erfolgreich, " : | B0 ms | | 19 pixel (B Zeilen] » |

[] Ein-#tsuszchalier deaktivieren  [] Grole Uhr bei Eingaben anzeigen
Dizplapbeleuchtung ein
[] Tastentan ein

Akustizche Bestatigung (0K
Akustizche Bestatigung [(ERROR]

[ Ernergevenaaltung akivaeren

Zutrittghkontralle

Sek. Die Lautstarke der Piezo-Hupe wird
Speicheraufteilung zwizchen Datenzatzen und Listen Uber das Meni (Bios) eingestellt.
D atenzatze 25% Y Listen 75%
Bitte beachten Sie, dazs zum Listenaustauzch, . .
der Platz der auszutauschenden Liste frei sein muss. Siehe dazu das Kapitel
Benotigte Mindestverzsion der Firrmware: 04.07.06. .
Menu (Bios).

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 18 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.7. Barcode Laserscanner

Fur den Barcodeleser stehen 2 Typen zur Auswahl siehe Preisliste:
- SE955
- UuE966

Der Barcodeleser verfuigt Uber eine eigene Intelligenz und wird in der Grundeinstellung ausgeliefert.
In der Grundeinstellung kénnen die Barcodetypen UPC-A, EAN 8, EAN 13, Code 128, Code 39 und
Interleaved 2/5 gelesen werden. Der Scanner bietet eine ganze Reihe von Zusatzfunktionen. Bitte
beachten Sie hierzu das Handbuch “SE 955 - Scan Engine Handbuch.pdf* und ,uE966 - Scan Engi-
ne Handbuch.pdf* auf der DVD oder im Download von unserer Internetseite. Die Einstellung erfolgt
Uber das Scannen der entsprechenden Barcodes in dem Handbuch.

Nachfolgend sind die wichtigsten Konfigurationsbarcodes zusammengefasst, die fur den standard-
mafRigen Einsatz vom Timeboy erforderlich sind. Dass der Konfigurationsbarcode gelesen wurde,
erkennen Sie daran, dass der Scannerstrahl erlischt. Auf dem Display wird nichts angezeigt, da es
sich um Konfigurationsbarcodes handelt, die direkt vom Scanner verarbeitet werden. Damit Sie
Scannen kdnnen, ist es erforderlich, dass im Setup das Eingabefeld entsprechend konfiguriert wur-
de. Alternativ kdnnen Sie Uber das Systemmenu Scannertest gehen.

Wenn der Scanner liest, aber auf dem Timeboy nichts angezeigt wird, kann das bedeuten, dass der
Scanner verstellt wurde. Bitte dann die Grundeinstellung wieder vornehmen.

Einstellblatt fliir SE955 Einstellblatt fir uEQ66

& Standardh s —=—
EREHAIE L Ll L NI
Grundeinzstellung: N __RROER
o P ——————— T || T -t
Sie de buden Barcodes rechts. Der erste Barcode verse122 den Scanner in die Werkseirstellung. = 4
Der pwite Barcode sthiont das Sonden tines AbschiuBlanazeichens, weldhes unbedingt
BT ALL BaRa s “EATA® <SRRI 1=

benotigr wird, damit das Tinwboy don Barceds annimme

Grundeinstellung zusatzlich bei der SE355 1
Reduziort don Scannwinkel fur den Einsatz im Timaboy. ﬂl
LRI
Marrow Angle (35°) .
Buchstabe fir don gelesenen Cadetyp: Vi
Der Scarner kann sinen Eikannungsbuchstaban fir den gelasenan Barcodstyp sendan, 7 8 o — o ——
B=Code39, D=Code128_ etc. Tabeds sichs Barcodescannerhandbuch Sete 580 Der Buchstabe

deakivan a2

kann mi abgespeichet, oder Ober dia Eingtailung im Timaboyp-Setup such wisder antieent weedan
Der hrke Konhguraborsbarcode skdmed das Senden des Buchstaben Scanner und der rechle

SYPBOL CODE 1D CHARACTER

e

Barcodelinge bel Code 35: Barcodelinge bel 25: -
gromrttm Sopmuennene | [|MMNIDINAININ o3ttt ccmmpmemnczener | | HNABAANN way
Legen fir &ne bebsbips Langs frel. Solien nur beatimm Legen fir ene belebigs Langs frel. Solken rur bestimms LY L
lraml‘nﬂlnrh'ﬁm»rfnm findan 2’;"1‘ IPESpIChen den CODE 39 - ANY LENGTH lriml‘nﬂlnrh'ﬁm»rﬂ‘l‘f\ findan 2’;"1‘ rEsprechanden A 2ol§ - ANY LENGTH
| 3 2 - R
Testbarcodes in Code 39 S L -»--
12 Punkte 14 Punkte 16 Punkte v
[T 12345678 T T [T T
12345678 RN 12343678 ninym Hrmam
[T 1234567289012 |00 O L I T
123456789012 IEEEIEE R 123456789012 e
IEATERI IR W ERYERN 1234567890123456 URRATAMA O 0SRA w0
tEe i o LT DT 1234567590123456 P
[T T 12345678901234567890 I O O R wwE |
el Ca s L) LT e 12345678901234567890 ) e
max. Anforderung = Funidionstest Ferigung | LIRS DI '“ﬂ,'jl_!.:.ul_!.'il"l

Diese Barcodeblatter entnehmen Sie bitte von der DVD,< Datafox DVD\Timeboy Il und II\Datafox_TimeboyllIN\Handbuch, Doku>.

Beachten Sie bitte die Hinweise aus dem Kapitel, Zu lhrer Sicherheit*, bei der Verwendung des
Laserscanners.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 19 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05


http://www.datafox.de/downloads-timeboyiv.html?page=2
http://www.datafox.de/downloads-timeboyiv.html?page=2&file=tl_files/Datafox_Devices/Downloads_Geraete_Zubehoer/130_TimeboyIII/uE966%20-%20Scan%20Engine%20Handbuch.pdf
http://www.datafox.de/downloads-timeboyiv.html?page=2&file=tl_files/Datafox_Devices/Downloads_Geraete_Zubehoer/130_TimeboyIII/uE966%20-%20Scan%20Engine%20Handbuch.pdf
http://www.datafox.de/downloads-timeboyiv.html?page=2&file=tl_files/Datafox_Devices/Downloads_Geraete_Zubehoer/130_TimeboyIII/Datafox%20Timeboy%20Einstellung%20Barcodeleser%20SE%20955%20V%201.2.pdf
http://www.datafox.de/downloads-timeboyiv.html?page=2&file=tl_files/Datafox_Devices/Downloads_Geraete_Zubehoer/130_TimeboyIII/Datafox%20Timeboy%20Einstellung%20Barcodeleser%20uE966%20V%201.2.pdf

datc." &‘

devices

5.8. Transponderleser (RFID)

Der Transponderleser ist im Gerat integriert. Dass die Option vorhanden ist, erkennen Sie am Ty-
penschild und durch das Etikett auf der Rickseite des Gerates. Die Freigabe und die Parametrie-
rung (Handbuch ,DatafoxStudiolV* Kapitel ,Transponderverfahren®)des Transponderlesens erfolgt
durch die Einstellung im DatafoxStudiolV.

Ist der Transponderleser aktiv, so erhalten Sie ein Piepser - Signal. Halten Sie den Transponder in
die Nahe des Transponderetiketts des Timeboy. Ob der Transponderleser automatisch oder manu-
ell Uber die Taste Barcode/RFID aktiviert wird, kdnnen Sie im Setup hinterlegen.

Transponderleser TS-21 125kHz:
= Unique, Hitag1, Hitag2, HitagS, Titan/Hewi/EM4450

Transponderleser ISO 13,56 MHz R/W:
» 1S014443 u. 1ISO15693 (Mifare-DESFire, MF Plus, ICode...)

Transponderleser fir Legic Advant
= Legic Advant/ Prime

5.9. Digitale Eingange

Optional kann der Timeboy auch mit einem Anschlusskabel und digitalen Eingdngen ausgeristet
sein. Die Anschlusswerte entnehmen Sie bitte dem Kapitel ,, Technische Daten®.

Die digitalen Eingange kénnen genutzt werden, um den Zustand in einem Datensatz zu speichern,
um Energieschemen umzuschalten oder auch den Zustand ,Fahrzeug fahrt“ zu erreichen.

Die genaue Konfiguration der einzelnen Mdglichkeiten finden Sie im Handbuch ,Datafox Studio®.

Die Abbildung zeigt einen Datafox
TimeboylV mit ausgefuhrten An-
schlissen fir digitale Eingange und
externe GPS-Mouse.

Hier ergeben sich daraus Zahlreiche Anwendungen wie:
- Fester Einbau im Fahrzeug
- direkter Anschluss an eine Maschine (besonders bei portablem Maschinen)

Auch individuelle Anschlussstecker sind machbar.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 20 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.10. GPS-Empfanger

Der Timeboy kann mit einem GPS-Empfanger ausgerustet sein. Damit ist es moglich, eine Ortsbe-
stimmung aufgrund von Satellitensignalen vorzunehmen. Die GPS-Antenne ist beim Timeboy am
oberen Rand des Gehaduses oberhalb vom Display integriert. In Verbindung mit den digitalen Ein-
gangen ist auch ein externes GPS-Modul verfigbar. Damit kann dann das GPS-Modul empfangs-
gunstig positioniert werden, ohne dass das auch flr das Gerat erforderlich ist.

Beim GPS-Empfang werden sehr kleine Signale, die von mehreren Satelliten empfangen werden
mussen, ausgewertet. Dafur wird eine gewisse Zeit bendtigt, die von verschiedenen Faktoren ab-
hangig ist.

Bitte beachten Sie die folgenden Hinweise, wenn Sie die GPS-Ortsbestimmung nutzen mdochten:
e  Der Timeboy / die Antenne muss mdglichst freie Sicht zum Himmel haben.
. Bei schlechtem Wetter (Wolken, Regen,...) ist der Empfang schlechter.

. In tiefen Hauserschluchten ist der Empfang schlechter, weil oft keine freie Sicht zu den Satelliten vorhanden ist und zusétzlich Re-
flektionen zu Verfalschungen fiihren kénnen.

e Je schlechter der Empfang ist, umso langer dauert es, bis gliltige Koordinaten erkannt werden kénnen.
. In Hausern, Parkhausern oder generell unter Dachern ist oft kein Empfang moglich.

. Nachdem giltige Koordinaten erkannt wurden, reagiert der Empfanger empfindlicher. Zum erstmaligen Finden der Koordinaten wird
ein starkeres Signal bendtigt.
Das heilt, wenn ein Fahrzeug mit gutem GPS-Empfang unter ein Dach féhrt, kdnnen weiterhin giiltige Koordinaten kommen. Muss
die Erkennung unter dem Dach neu starten, ist das vielleicht gar nicht méglich.

. Das GPS-Modul benétigt relativ viel Strom (ca. 30mA bei Akkubetrieb). Bei keinem oder schlechtem Empfang (z.B. in einem Gebau-
de), ist der Stromverbrauch auch héher als bei gutem Empfang.

e  Wird das GPS-Modul langer als 3-4 Stunden ausgeschaltet oder ohne Empfang ist, muss es komplett neu starten und dies kann ca.
3-15 Minuten fiir die ersten gliltigen Koordinaten bendtigen. Das ist beim Energiesparmodus zyklisch auf jeden Fall zu berticksichti-
gen. Ebenso ist dies wichtig, wenn der Timeboy haufig keinen Empfang hat und nur kurz im Freien benutzt wird.

Die genaue Beschreibung der einzelnen Einstellungen finden Sie im Handbuch ,DatafoxStudiolV*.

5.10.1. GPS-Modul optimiert

Die Empfangsempfindlichkeit des GPS-Moduls konnte erheblich verbessert werden. Dies wird mit
einer neuen Antenne, geanderter Lage im Gerat und Gber die Software ermdglicht.

Die GPS-Info im Bios des Gerates wurde geandert. Hier werden bis 16 Satelliten mit Signalstarke

angezeigt.
29.11.2012, 11:05:50| @ | @ |45 | BD
(5] Bios
—griin: Allgemeine Informationen

=

iar’i)etl:lit wird zum orten genutzt RAIVIbeIegt ,1 kByte, (,1 0/0)
Satelt nicht nutzbar GPS Ianiftasilisesd28cB |

=blau:

Satellit erkannt wird aber nicht Signalstarken ] [ [ |
verwendet. :
Provider

-]

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 21 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11. Kommunikationsarten

5.11.1. Einzel-Dockingstation
Verwendungszweck:
a.) Daten Ubertragen per RS232.
b.) Akkus im Timeboy laden.

Einzeldockingstation an den PC Uber RS232-Datenleitung
Die Einzeldockingstation verfligt lediglich tiber einen RS232 - Anschluss.
Sie kann daher nur direkt an die RS232 eines PCs angeschlossen werden

GND
[=:] [-] [=:]
) kil 2 [-] @
= oo XD
o . |, RXD
- -]
RS232 Datenleitung @
Sub-D 9-Pol 1:1 Buchse-Bchse

Netzteil 9 Volt 300 mA.

Datafox Artikel-Nr.: 20002.
Achtung es darf kein Netzteil mit
groRer 12 Volt verwendet werden.

Achtung:

Fir die Nutzung muss das Netzteil eingesteckt sein. Das gilt auch, wenn nur Daten Ubertragen
werden sollen. Zur Datenlbertragung und Akkuladung das Timeboy soweit einschieben, bis die
Ladekontakte einrasten und die griine LED an der Stirnseite der Dockingstation leuchtet. Die

grune LED zeigt nur an, dass die Akkus geladen werden. Sie gibt keinerlei Hinweis in Bezug auf
die Kommunikation.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 22 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
datafox:

devices

5.11.2. Mehrfach-Dockingstation, Aufbau, Einstellungen und Umbau

Die Mehrfachdockingstation verfiigt Giber RS232 und RS485 - Anschluss. Uber diese Schnittstellen
kénnen verschiedene Datenlbertragungen realisiert werden. Die Mehrfachdockingstation wird be-
reits fertig montiert geliefert. Die maximale Anzahl der Steckplatze fiir einen Block ist wegen der
Stromversorgung fir die Akkuladung auf 10 begrenzt. Nur die Kopfteilstation besitzt Anschlisse.
Die anderen Stationen sind durch Kontaktstifte mit der Kopfteilstation verbunden.
Verwendungszweck:

a.) Daten Ubertragen.
b.) Akkus in den Timeboys laden.

5.11.2.1. Mehrfachdockingstation per RS232 an PC

© © ©

I GND
@ [-] [=:] [-] -]
& -+ -] ° S - -] ° &
~ i o fr~ o}~ XD
w o h o w il e o w RXD
~f o -
@ @ RS232 Datenleitung @
Sub-D 9-Pol 1:1 Buchse-Bchse

Netzteil 9 Volt 300 mA.

Datafox Artikel-Nr.: 20002.
Achtung es darf kein Netzteil mit
grofRer 12 Volt verwendet werden.

Anschlussbelegung Sub-D-Stecker 9 polig

Pin | Bezeichnung Funktion
1

2 TXD RS232 Sendedaten (mit RXD des PC verbinden)
3 RXD RS232 Empfangsd. (mit TXD des PC verbinden)
4
5 GND Masse
6
7 TXD RS485 Sendedaten (mit RXD des Umsetzers/Comserver verbinden)
8 RXD RS485 Empfangsd. (mit TXD des Umsetzers/Comserver verbinden)
9
Achtung:

Fur die Nutzung muss das Netzteil eingesteckt sein. Das gilt auch, wenn nur Daten U-
bertragen werden sollen. Zur Datenlbertragung und Akkuladung das Timeboy soweit
einschieben, bis die Ladekontakte einrasten und die grine LED an der Stirnseite der
Dockingstation leuchtet. Die griine LED zeigt nur an, dass die Akkus geladen werden.
Sie gibt keinerlei Hinweis in Bezug auf die Kommunikation.

Wiahrend der Ubertragung erscheint “Bed-Stop“ im Display und die rote LED des jewei-
ligen Steckplatzes leuchtet. Wahrend der Ubertragung, d.h. solange die rote LED leuch-
tet, darf das Geréat nicht aus der Dockingstation genommen werden.

Die Baudrate in der Mehrfachdockingstation ist immer 9600.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 23 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
data gx;‘
5.11.2.2. Mehrfachdockingstation per RS232 an Master IV

GND = - o |- GND
TXD © - ~—— * . |- rRxD
RXD f © D TXD

RS232 Datenleit

Sub.D 9-Pol gekreuzt ©

Buchse-Bchse

5.11.2.3. Mehrfachdockingstationen per RS485-Bus an PC

Am einfachsten Iasst sich der Bus herstellen, in dem die Leitungen direkt auf die Sub-D-Buchse
aufgelotet werden. Auf Anfrage und nach Vorgabe der Langen fertigen wir die Busleitung auch
komplett fuir Sie an. Auf das Verbinden von GND auf PIN 5 bzw. das Einbinden eines Abschlusswi-
derstands (120 Ohm) sollte nicht verzichtet werden. Die Leitungsadern sollten idealer Weise verdrillt
und mit einer Abschirmung versehen sein.

o ] _I§abe|stecker 9pol.
Y

Umsetzer RS232/RS485.
Datafox Artikel-Nr. 1002.

Belegung der Datafox-Datenleitung ( Datafox Artikel-Nr. 25010 )

Farbcodierung und Paarzuordnung Signal Signal Anschluss an Sub-D der Do-
Umsetzer Dockingstation ckingstation bei RS485
Rot=A Adernpaar 1 RXD TXD Pin7
Gelb=B Adernpaar 1 TXD RXD Pin 8
Schirm - GND GND Pin 5

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 24 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ o}‘

devices

5.11.2.4. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS232 (TCP/IP)

Um Dockingstationen direkt in das PC-Netzwerk einbinden zu kénnen, wird ein Comserver
verwendet. In den weiteren Anschluss- und Einstelliibersichten werden 2 Comserver und die

dazugehoérigen Einstellungsméglichkeiten beschrieben.
Beachten Sie bitte die Beschreibung des Com-Serves, insbesondere in Bezug auf die Einstellung

der IP-Adresse und die Umstellung zwischen RS232 und RS485.

Anschluss:
- an PC-Netzwerk

Anschlusskabel Comserver auf Dockingstation
Sub-D 25polig - 9polig, Stecker-Buchse
Datafox Artikel-Nr.: 25034

Stecker Buchse
25polig 9polig
o Pin 2: RS232 TXin Pin 2: RS232 TXD
DB25 Female DCE Interface RS232  Pin 3: RS232 Pin 3: RS232 RXD
RXout Pin5:GND -----

*Optional power connection

5.11.2.5. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS485 (TCP/IP)

Anschlusskabel Comserver auf 1. Dockingstation Erganzungskabel fir weitere Dockingstation
Sub-D 25 polig - 9 polig, Stecker-Buchse Sub-D 9 polig, Buchse-Buchse
Datafox Artikel-Nr.: 25034 Datafox Artikel-Nr.: 25035

120 Ohm

25

Stecker e 52 B}Jchse Bychse

Pin15-BUSB  ™/R* Pin7-BUS A Pin7-BUS A

Pin 14 - BUS A P!n8-BUSB P!nS-BUSB
Pin 5 - GND Pin 5 - GND

Pin 7 - GND

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 25 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.2.6. Einrichtung des Comserver Lantronix UDS 11

Um die Einrichtung vornehmen zu kénnen, mussen Sie den ,Device Installer auf der beiliegenden
CD installieren und starten.

Nach der erfolgreichen Installation binden Sie bitte den Comserver in lhrem Netzwerk ein. Mit dem
beiliegenden Netzteil ist die Spannungsversorgung sicherzustellen und das Netzwerkkabel
einzustecken.

Starten Sie nun den ,Device Installer”.

Es werden nun alle ,Lantronix Comser-

B Lantronix Devicelnstaller 4.1.0.9

ver‘ angezeigt, die sich im Netzwerk o B T N T

befinden. In diesem Beispiel ein Com- gj _,,',E;,

server mit der ,IP-Adresse o S e | IS e [ e e e
192.168.123.78". Sollten Sie mehrere o

Comserver angezeigt bekommen, ori- [ors

entieren Sie sich an den ,Hardware Ad-
ressen“ (MAC-Adresse).

Wenn Sie die ,|P-Adresse” blau hinter-
legen, kann Uber eine ,Web Configura-
tion“ die Einstellung des Comservers
vorgenommen werden.

Kopieren Sie dazu die ,Adresse” in
Ihren eigenen Browser oder starten
Sie direkt mit ,Go“, um den vorhande- =
nen Browser zu nutzen.

Dewice Ditads | et Corpurnion | Teingt Confugurannn

5'7 j\:‘::; sektorsa et /4192, 168 123.78.80 B & @ s

Piann proas e (32 Bufian =3 raigte 10 e Sevice.

Sie werden nun nach einem Benutzerna-
men und Kennwort gefragt. Da sich der
Comserver im Auslieferungszustand be-
findet, ist kein Benutzer und Kennwort
hinterlegt.

Bitte bestatigen Sie ohne eine Eingabe
direkt mit ,OK".

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 26 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



RS232
Einstellungen der seriellen Schnittstelle fur RS232:

1. Die Baudrate ist auf 9600 einzustellen.

"LANTRONIX

=
datafox:

devices

w
Firmware Version: V6.5.0.7

MAC Agdress: 00-20-4A-9C-A2-2C

Serial Settings

Network

Channel 1
Disable Serial Port

Port Settings
Protocol: | RS5232 v Flow Control: | None v
BaudRale: (9600 v|  DataBits:[8 v Parity [None v|  Stopaits: [1 %]
Apply Defaults
Pack Control
[ Enable Packing
Idle Gap Time: 17 s
Match 2 Byte Sequence:  Yes - No Send Frame Immediate:  Yes -« No

Watch Bytes: 070 | ox00
(Hex)

Flush Mode
Flush Input Buffer
With Active Connect (O ves @ Mo
With Passive Connect O yes ® Mo
AtTime of Disconnect (O yes & No

RS485 — 2 wire
Einstellungen der seriellen Schnittstelle fir RS485 - 2 wire:
1. Die Baudrate ist im Standard auf 9600 einzustellen.

LANTRONIX

Send Trailing Bytes: & None O One O Two

Flush Qutput Buffer
With Active Connect Oves & No
With Passive Connect Cives & No
At Time of Disconnect O yes @ No

Firrnwsre Version: V6.5.0.7
MAC Adgress. 00-20-4A-9C-AZ-2C

Serial Settings

Disable Serial Port

Flush Mode
Flush Input Buffer
With Active Connect (O ves & No
With Passive Connect (Oves & No
AtTime of Disconnect O Yes & No

Port Settings
Protocol: | RS485 - 2 wire v Flow Control: | None v
BaudRate: 9600 ~ DataBits: | § | Parity: | None v Stop Bits: | 1w
Pack Control
[ Enable Packing
Idle Gap Time:
MWatch 2 Byte Sequence: Yes No Send Frame Immediate Yes No
Match Bytes: :’: ; 0x! Send Trailing Bytes: @ None O One O Two
1

Flush Output Buffer
With Active Connect (O Yes & No

With Passive Connect (O Yes @ No
AtTime of Disconnect O yes ® No

In den Einstellungsoptionen ,Connection® ist der ,Local Port“ auf 8000 einzustellen.
Speichern Sie die geanderten Einstellungen mit ,OK* und danach ,, Apply Settings*” ab,
sonst werden diese nicht Gbernommen.

w N

Starten Sie nun den Comserver neu, und prifen Sie die Verbindung.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 27 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.3. Mobilfunk (GSM bzw. GPRS/GSM)

Der TimeboylV kann mit einem Mobilfunkmodem ausgeristet sein. Damit ist die Kommunikation
uber das Mobilfunknetz mdglich. Die Antenne ist im Timeboy integriert.

Die SIM-Karte wird tber das Akkufach eingesteckt. Entnehmen Sie hierzu die Akkus aus dem Ti-
meboy und flihren Sie die SIM-Karte wie abgebildet in den Schlitz ein, bis sie einrastet.

Zum Herausnehmen muss die Karte noch etwas weiter eingedrickt werden. Nach dem Loslassen
steht sie etwas Uber, so dass sie enthommen werden kann.

Achtung:
I Zum Einschieben ist ein Hilfsmittel in Form eines Stiftes oder Schraubendrehers
- notwendig. Achten Sie unbedingt darauf, dass Sie die SIM-Karte dabei nicht bescha-
digen.
Die genaue Konfiguration der einzelnen Kommunikations-Méglichkeiten finden Sie im Handbuch
,2Datafox Studio®.
Hinweis:

Wir empfehlen T-Mobile oder Vodafone als Provider fur Mobilfunk einzusetzen! Un-

@ sere Erfahrung zeigt, dass bei anderen Anbietern mit haufigeren Einwahlen und da-
mit auch verzdgerter Datenlbertragung und ggf. mit héheren Kosten gerechnet wer-
den muss.

Informationen tGber M2M:
http://www.t-mobile.de/business/machinetomachine/m2m-im-einsatz/0,23219,26762- ,00.html|

5.11.3.1. Kommunikation

Uber GSM kénnen alle Funktionen der DLL angewendet werden. GPRS wird entweder zum Senden
von Daten vom Gerat an einen Webserver genutzt oder fir eine ,aktive Verbindung“ zur DLL. Der
Vorteil dabei ist, dass die Daten sofort versendet werden.

Achtung:
I GSM und GPRS sind Kosten verursachende Dienste. Um nahere Informationen zum
jeweiligen Tarif und den entstehenden Kosten zu erhalten, setzen Sie sich mit lhrem
Provider in Verbindung.

Fur die Nutzung von ,GPRS/GSM* ist eine Konfigurationsdatei (.ini) mit den Zugangsdaten von |h-
rem Provider zu erstellen und auf das Gerat zu Ubertragen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 28 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05


http://www.t-mobile.de/business/machinetomachine/m2m-im-einsatz/0,23219,26762-_,00.html

datc." &‘

devices

5.11.3.2. Notwendige Einstellungen fur die Kommunikation Gber das Mobilfunknetz

Um Uber Mobilfunk eine Kommunikation zu ermdéglichen, muss die Hauptkommunikation im Bios
des Gerates auf GPRS umgestellt werden. Wie Sie in das Bios-Menu gelangen, finden Sie im Kapi-
tel ,Biosmenu“.

Veranschaulichung zur Verbindung Uber das Mobilfunknetz.

Datafox Gerat Mobilfunkstrecke Web-Server (ausfuhrbares Skript
z. B. php, asp, java)

e EEE—
HTTP 1.1 Provider HTTP 1.1
<4------- <4-------

Weiterhin missen Angaben wie SIM-Karten Pin, Provider und Einwahlspezifikationen angegeben
werden. Diese Angaben werden in einer GPRS.ini-Datei gespeichert und in das Gerat geschrieben.
Mehr dazu finden Sie im Handbuch DatafoxStudiolV im Kapitel ,Konfiguration Systemvariablen
HTTP / GPRS".

Verschlisselung der Datenfelder beim Versand per HTTP (GPRS)

Werden Datensatze Uber HTTP versendet, kdnnen die Feldinhalte verschlusselt Gbertragen werden.
Die Datenfelder des Datensatzes werden dann mittels einer RC4-Verschlisselung chiffriert. Die so
verschlisselten Zeichen werden in Hexadezimaldarstellung als Feldinhalt Gbertragen.

Mehr zum Thema Verschlisselung der Daten beim Versenden tiber HTTP finden Sie in Handbuch
DatafoxStuidolV unter dem Kapitel ,Konfiguration > Verschliisselung der Datenfelder beim Versand
per HTTP*.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 29 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.3.3. Statusmeldungen

Da dieses Gerat kein Display besitzt, kdnnen alle Statusmeldungen kénnen nur in abgespeckter
Version dargestellt werden. Durch verschiedene Arten des Blinkens an der grinen LED ,Online*
kann man erkennen, in welchem Onlinezustand sich das Gerat befindet.

o Besteht eine GPRS-Verbindung zum Webserver blinkt die griine LED ,,Online* im Abstand
von einer Sekunde kurz auf.

e Beim 6ffnen der Verbindung zum Server blinkt die LED ,,Online” zweimal kurz (doppelblin-
ken) im Abstand von einer Sekunde.

¢ Besteht keine GPRS-Verbindung, das Gerat ist aber Gber GSM zu erreichen, blinkt sie sel-
tener, einmal kurz alle 2,5 Sekunden.

e Ist das Mobilfunkmodem aus, ist die LED auch aus.
o Besteht keine Verbindung, weil der Empfang nicht ausreicht 0.a. ist die LED ,Online“ aus.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 30 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.4. Kommunikation tiber TCP / IP

Die Einstellung der LAN / WLAN Parameter erfolgt Uber das DatafoxStudiolV unter dem Menupunkt
~Konfiguration -> |LAN- / WLAN — Konfiguration (*.df0)".

el Extras  Office-Connect Fenster  Hilfe

j = Firmware zu Gerat dbertragen (*.dfz, *.hex)
aprach-Datei Fir Gerat, Geratetexte (*.df) ¥
| W | fqrbq¢qi J’th‘:ﬁlﬁi L*iI#;:I. EREEBEREBRERB : |

LAM- [ wLaMN-Konfiguration (*,df0)
" foLetkonfighralion EVOUne 43 (FidRg T T T T
Einskellungen Benutzeraberfléche ¥

Dratei Flr LAN- [ wlAM-Konfiguration bearbeiten
Dratei For LAKN- J wLAM-Konfiguration schreiben
Datei For LARM- | wLAMN-Kanfiguration lesen

Die LAN / WLAN Konfigurationen werden in einer Datei mit der Endung ,*.df0* abgelegt.
Hier haben Sie nun die Mdglichkeit die Datei zu bearbeiten, in das Datafox-Gerat zu laden (hochla-
den) oder aus dem Gerat zu lesen (runterladen).

Beim Lesen der WLAN Einstellung aus dem Gerat wird die aktuell angegebene Datei Gberschrie-
ben.

In dem Register allgemein stellen als erstes ein mit welchen Hauptkommunikation das Gerat aus-
gestattet ist.

- Gerat mit LAN (Die erste Konfiguration ist fur LAN Anschluss)
- Gerat mit WLAN

- Gerat mit LAN und WLAN (Die erste Konfiguration ist fir den LAN Anschluss)

LAN- f wilAN-Konfiguration bearbeiten.

Datei

L@ 2/&) e ]lar

Gewahlte Datei mit LaM- | wLaM-Konfiguration

Allgemein | LaM Datafox Geisa Berlin Miins WLAN 5 WLAN & WLAN 7 WLAMN &

\ 4

T
| ) LaM O wlaN (&) Lak und wLaN |

Defaul: Schema wLAN: |DataF0x Geisa Vl Automatische Wahl der Konfiguration,

Marnen der Konfigurationen

Name LAN Konfig: |LAHN

Mame wLAN-Konfig; |Datafox Geisa

Mame wLAN-Konfig: |Mﬂnchen

Mame wLAN-Konfig: |WLAN 5

|
|
Mame wLAN-Konfig; |Berlin |
|
|

Achtung:
I Fur TimeboylV gilt, es darf nur die Einstellung wLan genutzt werden.
= ‘ O LaM (& wian O LAN und wLAN

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 31 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ o}‘

devices

5.11.4.1. Kommunikation TCP /IP Giber LAN

Auf der Registerkarte ,LAN® kdnnen Sie die IP-Einstellungen vornehmen.

LAN- f wiAN-Konfiguration bearbeiten.

Dakei

D@iE =

Gewahlte Datei mit LAMN- | wlAR-Konfiguratian

Geben Sie hier die | Aligemein | LAN | Datafox Geisa | Berin | Minchen | WiANS | WiaNe | wiAN7 | wiang |
geWUﬂSChte IP - Ad- Metzwerkkonfiguration
resse, Subnet und ) 1P-Adresse automatisch beziehen, Port
wenn bendtigt ein Ga- (® Falgende IP-Adresse verwendsn: | 192 . 168 . 156 . 228 | :[eon0 3
teway an. cubrst:
Keepalive: 45 )

Bei Geraten mit Display, kann die IP-Adresse auch direkt am Gerat eingeben werden.
Driicken Sie ESC und ENTER gleichzeitig um in das Bios-Meni des Gerate zu gelangen.

Mehr finden Sie im Kapitel ,Bios-Men(“.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 32 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
datafox:

devices

5.11.4.2. Kommunikation TCP /IP Giber wLAN

Diese Ubersicht zeigt Innen, welche WLAN Verfahren unterstiitzt werden.
Nicht Unterstitzt wird WPA (Vorganger vom WPA2).
Nicht Unterstitzt werden 5 GHz Verbindungen und auch keine Mischbetrieb 2,4GHz / 5 GHz.

WLAN - Ubersicht Uber die
Verschllsselungen

JInfrastructure”
A 4 A 4
Secutity: Secutity: Secutity:
WEP(1) = WPA2/802.11i — None (0)
ohne
\ 4
Encryption Encryption NO Key
AES / CCMP
WEP64 ”AES 128“
> WEP128 AES / CCMP +
WEP
Authentication <J Authentication <J
Open/None (0) Shared/PSK
Shared/PSK (1)
Achtung:

Wir kénnen nicht jeden auf dem Markt befindlichen Acsess-Point Testen.
Daher ist es uns nicht méglich, einen Verbindungsaufbau zu jedem AP zu garantieren.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 33 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.4.3. Einstellen der WLAN Parameter

LAN- f wiLAN-Konfiguration bearbeiten. @

Diatei

L@l

Gewahlce Datei mit LAK- | wLAN-Konfiguration

Wahlen Sie hier die Konfiguration bzw. .
[ _Ablage)'WLAN_Datafox_Support_Handblicher.dfo

den Standort, fur den Sie die WLAN e Aeomiisasisssessssssessiesssesssssssesiessiessirsssrsssisssesssessesssesssesadsd
Parameter e|nste”en mochten F\Ilgslﬁin E Laocation Geisa Location Berlin Laocation Bremen Location Munich Konfiguration & E}
Netzwe:‘\(‘k‘o‘l‘:ﬁél’ll’a‘t‘ll‘]h -------------------------------------------------------------------

Geben Sle hier d|e IP'Adresse fur daS () 1P-adresse automatisch beziehen, Part

——}@ Folgende IP-Adresse verwenden: 192.165. 1 . 23 |:|3000 %

Gerat ein.
Diese muss fiir jeden Standort gleich Hbet SRR Y
Sein. Gateway: 192,168. 1 . 1
wLAN-Konfiguration
Hier konnen alle Einstellungen vorge- oI setzeni max. 32 Zefhen
nommen Werden, die fiir ein AP not- Typ: ) Ad-hac (%) Irfrastructure (Access Point )
Country Code: |Others: (GER, GB, ML, ...) | Channel: Channel-3 b

wendig sind.
Mit dem Ad-hoc-Mode kénnen Sie eine

wLAN-Netzwerksicherheit

Security: WPRAZIE0Z. 11 | Authentication: Shared/PSEK e
direkte Verbindung zum PC herstellen. Encryption: = = . =
Key-Typ:  Hex Passphrase max. 31 Zeichen. Eei Eingabe sichtbar schalten.
Ist ein Key hinterlegt, so wird lhnen g (50 fegt e inferiegter Schiuseel vor
dies so angezeigt
Dptionen
Setzen Sie diesen Haken, SO ==tp : [¥] Pouer save akiivieren. (Madul reagiert aaf. langsamer) @
erhoht sich die Akkulaufzeit Auszeit zwischen Yerbindungs-Versuchen, neue Suche &Ps: |60 4| 30- 650005

deutlich, sofern ein Betrieb mit
Akku beim Gerat vorgesehen
ist. Wichtig bei TimeboylV!

Ein Scan (Suche) nach APs, wird nach einem Verbindungsabriss erst nach dieser eingestellten
Zeit durchgeflhrt. Beachten Sie dazu die nachfolgende Achtung Box!

Achtung:

Eine Suche nach einem neuen AP, bendtigt sehr viel Energie und entleert den Akku da-
durch. Vermeiden Sie eine dauernde Suche nach einem AP, wenn das Gerat im Grenz-
bereich arbeitet, in dem Sie die Pause zwischen den Scans nach neuen APs groR3zligig
wahlen (80-120s).

An den meisten AP gibt es die Mdglichkeit das ,Beacon Interval® einzustellen. Je hoher
dies eingestellt ist, umso weniger Strom bendtigt der TimeboylV. Empfehlung: Bacon
Interval >300ms.

Die gesamte Datei, mit allen Einstellungen wird in das Gerat Gbertragen.Verflgt das Gerat iber ei-
ne Display, kann im Bios-Menu -> Kommunikation —> WLAN kann der Standort gewahlt werden. Je
Standort wird eine eigene Konfiguration fur die WLAN — Anbindung hinterlegt. Der User hat somit
keinen Einblick auf die Einwahlparameter an den verschiedenen Standorten.

Hinweis:
Bei automatischer Wahl der Konfiguration / Standort, wird immer zuerst versucht, die Ver-
bindung mit dem Default-Schema aufzubauen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 34 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



datc." &‘

devices

5.11.4.4. Standortauswahl im Bios-Menu-WLAN

Alle erreichbaren WLAN-Netzwerke wer-
den im Bios angezeigt.

Fir diese Netzwerke ist eine Konfiguration
hinterlegt und kann ausgewahlt werden.

Diese zwei Netzwerke wurden vom
WLAN-Modul gefunden, aber es liegen
dafir keine Einwahldaten vor.

5.11.4.5. Empfohlene Einstellung

Wir empfehlen folgende Einstellung:
- WPA2
- AES
- Shared/PSK

Datafox nutzt folgende AP intern zum Testen:
- Longshine LCS-WA5-45 IEEE802.11g
- WatchGuard XTM WEB Ul
- Longshine IEEE802.11n
- TP-Link WR841N v6/v7 00000000

Einstellung Access-Point

15.08.11 11:28:08 n E

Bios
Akt. Konfig.

Datafox Support 74db
Datafox Gast 74db
? Standort Geisa 86db
FA Muster 90db

?
@Abbruch oo Seite

Encryption: H .
Sassssmsmnnnnns"

WEFA Cipher Suite: OTEIP ® AES

WPA? Cipher Suite: OTKIP: @ AES

WPA Authentication
Mode:

Pre-Shared Key Format:
Pre-Shared Eey:
I Apply Changes I [ Feset ]

O Enterprise (RADITSY ® Personal (Pre-Shared Key)

| |

[0 Disable Wireless LAN Interface

Band: 2.4 GHz (B+3) »
AP Mode Type: |AP v
: SSID: Diatafox WLAN TEST :

Country: Europe(ETSI) v

Channel Number:

Assoclated , -
Show Active Clients

Chents: [ ]

Apply Changes ] [ Feset ]

Einstellung StudiolV WLAN-Gerat

wLAN-Konfiguration

LT}
3510 setzen: & Datafox WLAN TEST ma, 32 Zeichen

Tum: () ad-hoc (%) Infrastructure {Access Point §

Country Code: |Others: (GER, &, ML, .0 % Channel: Channel-3 b

wLAN-Netzwerksicherheit

Securty: WRAZIE0Z, 110 ¥ | futhentication: SharediPak hd
Encryption: AES MRES TS
Key-Typ: | Hex ' * Passphrase max. 31 Zeichen, Bei Eingabe sichitbar schalten,

Ky EEsliegteinhinterlegterSchlﬂsselvor. .

achiisselangabe entfernen

Optionen

0

Power Save akbivieren, (Modul reagiert gaf, langsamer)

tszeit 2wischen Yerbindungs-Yersuchen, neus Suche APs: 30 - 65000 5

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE

Seite 35

Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



5.11.4.6. Ad-hoc Mode

Mit dem Ad-hoc Mode ist es moglich, eine direkte Verbindung zwischen einem PC und dem Time-
boylV aufzubauen. Folgende Einstellungen sind dafur notwendig:

VVVVVYYVYYY

Allgemein |Drahtlosnetzwerke Ernweitert

Eigenschaften von Internetprotokoll (TCP/IP)

Allgemein| Alkernative Konfiguration |

‘Werbindung herstellen Uiber:

‘m Atheros ARS007EG Wieless Networ ‘

Dieze Verbindung verwendet folgende Elemente:

.LEJ Datei- und Druckerfreigabe fiir Microsoft-Netzwerke A
43 (05 Paketplaner
T Internetpratokall [TCPAF] =

< e

Bezchreibung

TCRAR, das Standardprotokoll fr Wiak-Netzwerke, daz den
D atenaustausch iiber verschiedene, miteinander verbundene
Metzwerke ermoglicht.

[ Symbal bei Yerbindung im Infobersich anzeigen

[[] Benachrichtigen, wenn diese Werbindung eingeschrankte oder
keine Konneklivitat besitzt

Netzwerken venwendet wird.

(&) Benutzerdefiniert

Geben Sie alternative IP-Einstellungen an, falls dieser Computer in mehreren

() Automatisch zugewiesene, private |P-adresse

datc." &‘

devices

Wabhlen Sie im Bios Menul ->Kommunikation -> WLANRS9110 ->Standardeinst. laden.
Stellen Sie die Kommunikation auf WLAN um.

Scannen Sie nach Drahtlosnetzwerken (Das Gerat meldet sich mit Datafox-MasterlV).
Klicken Sie das Netzwerk an und anschlief3end auf verbinden.
Geben Sie den Schlissel ,Datafox-Geisa“ ein.

Die IP-Adresse, die im Gerat als Standard (default) hinterlegt wird ist: 192.168.1.10
Konfigurieren Sie Ihr Netzwerk so, dass der IP-Adressbereich zueinander passt.
Klicken Sie dazu auf:

2IX)

IP-Adresse: 182 1680 1 . 1
Subnetzmaske: 285,285 285 . 0
Standardgateway: 192 168 . 1 . 1
Bevarzugter NS -Server: l:l
Alternativer DNS-Server: l:l
Bevarzugter WINS-Senver I:I
Alternativer wWiNS-5erver l:l
[ ok ][ abbrechen |

» Nun konnen Sie das Gerat unter der IP-Adresse 192.168.1.10 erreichen.

Achtung:
Im Ad-hoc Mode gibt es keine Moglichkeit der Energiesparoptionen. Verwenden sie die-
sen moglichst nur zum Einrichten des Gerates.
Das WLAN-Modul ist nur an, wenn die Kommunikation auch auf diese eingestellt ist.
Der Stromverbrauch des Moduls bei anderen Kommunikationsarten ist null.

DatafoxStudiolV

Gerat : Masterly
Kommurikation : TCP /P

IP - Adresse :192.168.1.10
Port : 8000
Timeout ;2000
Bushummer : 254

X

1 ) Uhr im MasterTy gestellt,

Im Ad-hoc Mode ist nur WEP Verschlisselung mdglich.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 36

Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.5. Kommunikation per SMS

5.11.5.1. SMS versenden

Datafox MasterlV-Gerate, die mit einem GPRS-Modem ausgestattet sind, sind nun in der Lage, eine
SMS zu senden. Voraussetzung daflr ist, dass die Hauptkommunikation auf ,GPRS* eingestellt ist.
Dazu wurde in der Parametriersoftware DatafoxStudiolV eine neue Feldfunktion ,.SMS versenden”
hinzugefiigt. Siehe Bild:

Datei  Kommunikation Logdatei

! AE-Masterly Eingabe | Spriinge
EE' Datenzatztabellen fur Erfazzung [ Download
HE Listentabellen fiir Datenauswahl [ Upload | Eine Funktion fiir Feld- und/oder GY - Zuweisung ausfiihren.

=& Bedienung

B = Menue ShS
Tam (F1 ) Kot Mame der Feldabfrage :
=k ]Ii{assen F1 Tewt inZeile 4 det Anzeige : Mame des Feldes w
Augweis lesen
=T Datum Uhrzeit ’
=% Kenrurg Feld auz Datengzatzbeschreibung
=t DF_Geraetenumner nfo DragkD
% DE_Mame o L rag=nop | | | Faldfunktion - SMS versenden “
I=L [elNr
frv Sighalverarbeitung
- Globale ariable mit Bufnummer; GY: GlobiarSirl 4

. . Test: | Die GY 1 hat den 'Wert %1
Die Funktion ,SMS Gerat %C1

versenden® wird in einem Nummer %C.2

Eingabefeld aufgerufen.
49 van 50 Maglichen Zeichen

Die 5M5 kann mawimal 160 Zeichen lang werden,

I Text der SMS konhen Wwerte des Gerates werbaut werden.
% Dag Prozentzeichen selbst.

1 bis 2W8: Wert der Globalen Wariablen.

%T1: Datum - Uhrzeit im Format 2012-08-07 121314

ZC1: Kurzbezeichnung des Gerates. (FZE, AE, TIMEBOY, ..)
RC2 Serennummer des Gerdtes. [max. 10 Stellen]

Die SMS kann maximal 160 Zeichen lang werden.

Im Text der SMS kénnen Werte des Gerates verbaut werden.
%%: Das Prozentzeichen selbst.

%V1 bis %V8: Wert der Globalen Variablen.

%T1: Datum - Uhrzeit im Format 2012-08-07 12:13:14

%C1: Kurzbezeichnung des Gerates. (PZE, AE, TIMEBOY, ...)
%C2: Seriennummer des Gerates. (max. 10 Stellen)

Die Rufnummer, an die diese Nachricht gesendet werden soll, wird in einer GV (globalen
VVariablen) angegeben.

Achtung:
I Geben Sie die Rufnummer immer mit einer Landesvorwahl an.
= Bsp.: +49161458 % % % % %

Es werden bis zu 128 SMS im Gerat gespeichert. Kommt dann eine weitere hinzu, wird die alteste
SMS geldscht (Ringspeicher).

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 37 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.5.2. SMS empfangen

Datafox MasterlV-Gerate, die mit einem GPRS-Modem ausgestattet sind, sind nun in der Lage eine
SMS zu empfangen.
Folgende Funktionen kdnnen dadurch realisiert werden:

» Aufforderung eine Serviceverbindung aufzubauen (identisch zur HTTP-Antwort)

» Eine Eingabekette in der Signalverarbeitung starten

» Einen Signalton ausgeben

Bedingung eine SMS zu empfangen ist, dass ein KEY in dem SMS-Text hinterlegt sein muss.
Der Key fur das Gerat, wird in der GPRS/HTTP .ini Datei hinterlegt.

Name et Erstellung des Wertes fiir die Systemvariable MOBILE.SMSKEY. X
PHONE i —
FASSWORD blau Wert fir Sysvar ; | F3FODSESCAD7BI3041EBF2BAB2853DFEBEAT1294BD,

HOST datafox. d

Hoe gg\pw atafox de __wert leeren _OK
HTTPSEND GET /httpdemo/getdata.php? Hinweise:
LLIVE a - Aus ThrgfPasswortangabe wird durch Betétigung des Buttons ein Verschliisselter Wwert Fir die
HTTPTIMEOUT 10000 Systemvariable SMSKEY erstell, Thr Passwort liegt somit immer in einem unleserlichen Format
HTTRTYFE 11 2ur Ablage in der Ini-Datei und Ubertragung, vor,

SIMPIN o Wz Passwart solke mindestens 4 Zeichen umfassen und kann Maximal aus 16 Zeichen bestehen.
SIMPUE a

ROAMING 1 - MBchken Sie das Passwort im Gerat laschen, erstellen Sie bitte einen Wert mit einem leeren
RESETTRIGGER e Passwort und Chertragen diesen.
ATTACH 32 - MBchten Sie die Standardeinstellung "Passwort ist Seriennummer des Gerates” wisderherstellen,
ERROALEVEL 1} verwenden Sie bitte das Passwart "serial",

HTTP 1}

KEY - Méchten Sie den Wert in der Ini-Datei l&schen, leeren Sie bitte die Werte und (bernehmen mit OK.
DMNS1 130.143.17.5

F3FODSEAC

Serviceverbindung
Der Inhalt der SMS ist analog zu dem der HTTP-Antwort vom WEB-Server.
Bisher werden 3 Schlisselworte unterstitzt: service, host und port. Dem Schlisselwort muss ein
,='-Zeichen mit dem jeweiligen Wert folgen. Die einzelnen Felder wiederum werden mit dem ,&’-
Zeichen getrennt.
Mit dem Schlissel service=1, wird das Gerat veranlasst, eine Wartungsverbindung aufzubauen. Es
wird versucht zu dem im Studio unter ,Konfiguration->Systemvariablen Active-Mode*® eingestellten
Server (,Host* und ,Port“) eine Verbindung herzustellen. Optional ist es auch méglich, den Server
direkt in der SMS anzugeben -> host=. Voreingestellt ist dann der Port 8000. Mit dem zusatzlichen
Parameter port= kann auch dieser Wert in jeder SMS angepasst werden.
Beispiele:

a) service=1

b) service=1&host=www.datafox.de

c) service=1&host=123.123.123.123

d) service=1&host=www.datafox.de&port=4711

In Beispiel a) wird zu dem im ,Active-Mode* hinterlegten Server eine Verbindung aufgebaut.
Bei b) und c) werden Verbindungen auf Port 8000 zum jeweils genannten Server aufgebaut.
Im letzten Beispiel wird versucht, eine Verbindung zum Datafox-Server an Port 4711 herzustellen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 38 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

Eine Eingabekette in der Signalverarbeitung starten

Das Schliisselwort, welches in der SMS enthalten sein muss, ist:
ek=Name&key=ja (der Eingabekette).

Hierbei muss der Name der Eingabekette vollstdndig Ubereinstimmen, sonst wird diese nicht ausge-
fuhrt. Empfangt nun ein Gerat eine SMS mit diesem Text, so wird die Eingabekette ausgeflihrt.
Ist ein Schlussel hinterlegt, so wird natirlich auch dieser Benétigt (&key=ja).

Die Moglichkeiten, die sich dadurch ergeben, sind sehr zahlireich.
Beispiele:

Mit der SMS kann eine Turdffnung durchgefiihrt werden.

Tur offnen

Uberwachungsservice einer technischen Anlage bei Stérung oa.
Sollte die Regelung des Flllstandes mal abweichen, kann dies durch eine SMS gemeldet werden.

Das Datafox MasterlV soll hier nicht als Regler, sondern nur als Benachrichtigung bei einer Abwei-
chung dienen. Bei Bedarf kann auch ein Eingriff erfolgen.

Fiillstand

Fillstand ist

Uberschritten gl\e/létv:rrln Sie
> > i
standhéhe "
SMS ans
Geréat
%
Das Datafox-Gerat <@ummn  Sie kdnnen
schaltet eine Pumpe ein. eingreifen

Achtung:
Es gibt keine 100%ige Sicherheit, dass eine gesendete SMS auch beim Empfanger an-
kommt. Dies ist nur ein Beispiel, welches die Moglichkeiten darstellen soll.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 39 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.6. Fahrzeugdatenlogger mit Timeboy

Der Fahrzeugdatenlogger erfasst fahrzeugspezifische Daten wie Tachoimpulse, GPS-Koordinaten
und digitale Signale von einem Fahrzeug. Diese Daten werden in Abhangigkeit von gefahrenen Ki-
lometern, Zeitintervall und Stellung des Ziindschlosses erfasst. Alle erfassten Datensatze werden in
den eingesteckten Timeboy geschrieben. Es kann eine Fahrzeugfreigabe hinterlegt werden, die es
nur dem/der Fahrer/Fahrerin ermoéglicht das Fahrzeug zu starten, wenn der Timeboy die richtigen
Freigabebefehle setzt. So kann eine ungewollte Nutzung des Fahrzeugs ausgeschlossen werden.

Aufbau

Zur Installation und Einstellung beachten Sie bitte die separate Installations- und Einstellanleitung
auf der Datafox DVD:

Datei: “Datafox Fahrzeugdatenlogger flr Timeboy, Einbau_Einstellanleitung HW-Version x,Vx.x".
Es handelt sich um ein separates Dokument, damit die Autowerkstatt fir den Einbau nicht das kom-
plette Handbuch benétigt.

Auf den folgenden Seiten, werden nur Informationen zum Setup gegeben.
Das Einstellsetup und die Beispiele finden Sie auf der DVD.

Ablauf

0 Anmeldung des Fahrers und ggf. der Mitfahrer am Timeboy.

o Wahrend der Fahrt, erfasst der Fahrzeugdatenlogger tber die digitalen Eingéange den Fahr-
zeugzustand (Zindung ein/aus) und die Entfernung (Fahrimpulse). Der angeschlossene GPS-
Geber liefert die Koordinaten. Bei jeder Zustandsanderung wird ein Datensatz erzeugt.

Uber diese Funktion wird erfasst, wann.
0 das Fahrzeug die Firma verlasst.
0 das Fahrzeug die Baustelle erreicht.
0 das Fahrzeug die Baustelle verlasst ( auch am Tag zwischendurch ).
o0 das Fahrzeug die Firma erreicht.
0 Weiterhin werden auch Zwischenstopps erfasst.

o Wenn der Timeboy in die Fahrzeugdockingstation eingesteckt wird, werden die Daten von der
Fahrzeugdockingstation in den Timeboy Ubertragen.

o0 Der Vorarbeiter erfasst am Gerat die Arbeitszeiten, ggf. auch Material, etc.. Durch die freie
Konfigurierbarkeit vom Timeboy, kénnen beliebige Erfassungsdialoge angelegt werden.

o0 Die Fahrzeug- und Arbeitszeit-Daten werden im Betrieb aus dem Timeboy ausgelesen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 40 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

Mogliche Auswertungen:
= Auswertung der Arbeitszeiten von Mitarbeitern
= Auswertungen der Stunden nach Projekten und Téatigkeiten
= Automatische Uberpriifung der gebuchten Arbeitszeiten gegen die Fahrzeugdaten.
Uberpriift werden soll:
= Arbeitsbeginn darf nicht vor der Ankunft auf der Baustelle sein.
= Arbeitszeit ( Geht — Kommt — Pause ) darf nicht grof3er als die Anwesenheitszeit auf der
Baustelle sein ( Abfahrt Baustelle — Ankunft Baustelle )
= Arbeitsende darf nicht nach der Abfahrt von der Baustelle sein.

Datensatzformat fur den Fahrzeugdatenlogger

Damit die Daten aus dem Fahrzeugdatenlogger in den Timeboy lbertragen werden kénnen, muss
im Timeboy eine entsprechende Datensatzbeschreibung angelegt werden, wobei es unbedingt
wichtig ist, dass es die erste Datensatzbeschreibung im Setup ist. Der Aufbau ist nachfolgend be-
schrieben.

Die weiteren Datensatzbeschreibungen flr die Zeiterfassung, Materialerfassung, etc., kénnen be-
liebig aufgebaut werden. Damit eine Zuordnung der Daten stattfinden kann, muss ein Timeboy fest
einem Fahrzeug zugeordnet werden, oder taglich eine Anmeldung auf das Fahrzeug erfolgen. Uber
die Schlisselfelder Datum und Fahrzeug kénnen die Fahrzeugdaten und Zeitdaten verknipft wer-

den.
Feldname Feldformat | Beschreibung
LEN_Kennung | ASCII 5 10100 Zindung ein. Eingang Nr.2 auf 12 Volt.
10101 Fahrzeug fahrt los. ( Erster Tachoimpuls Eingang 1 von 1 auf 0 ).
10102 Fahrzeug hélt an (keine Impulse fur t1 Sekunden) oder wird ausge-
schaltet. Der Datensatztyp speichert dann im Feld LEN_Zahler die
Fahrimpulse.
10103 Fahrzeug wird ausgeschaltet ( Eingang 2 auf 0 ).
10104 Entfernungsdatensatz, wird erzeugt, wenn die Anzahl der eingestellten
Impulse erreicht ist.
10105 Timedatensatz, wird erzeugt, wenn die eingestellte Zeit (Fahrt) erreicht
ist.
LEN_Fahrzeu |ASCIlI 5 Fahrzeugnummer, konfigurierbarer Wert zwischen 0 und 65535.
9
LEN_DATUHR | 7 Datum Uhrzeit, Standardformat von Timeboy
LEN_Zahler ASCII 8 Impulszéhler, Anzahl Tachoimpulse
LEN_Flags ASCII 1 1 Byte mit den codierten Eingangen
LEN_GPS ASCII 28 GPS-Daten innerhalb durch ,,“ getrennt.
Die Daten werden ohne Veranderung vom GPS-Modul ibernommen. Die Beschreibung kann
dem Datenblatt ,NaviMouse Serial Data Interface Specification (NMEA, 4800, N, 8, 1 only!)*
entnommen werden. Aus der Message RMC (Seite 19) werden die Felder 2, 3, 4, 5und 6
Ubernommen, mit den Kommata als Trennzeichen. Sind die Daten kirzer als 28 Byte, wird der
Rest mit 0x00 aufgefillt.
Zusatzfeld 1 ASCII 20 Zusatzfeld zur Ubernahme einer GV (ab Firmware V 3.2.2 Fahrzeugdatenlogger )
Zusatzfeld 2 ASCII 20 Zusatzfeld zur Ubernahme einer GV (ab Firmware V 3.2.2 Fahrzeugdatenlogger )

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 41 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ {;(‘

devices

LEN_Flags:

Die Flags geben den aktuellen Zustand der 4 Eingange aus. Der Wert wird als Hexadezimalwert
ausgegeben mit einem Offset von 0x40. Die maglichen Werte liegen also zwischen 0x40 und 0x4F.
Ein Wert von 1 entspricht Spannung am Eingang, ein Wert von 0 entspricht keiner Spannung.

Bit

7

6

5)

4

3

2

1

0

Wert

0

1

0

0

Eingang 4

Eingang 3

Eingang 2

Eingang 1

Ein Firmwareupdate des Fahrzeugdatenloggers kann nur durch Datafox erfolgen, sollten Anfragen
dazu bestehen, setzen Sie sich mit lnrem Handler oder Datafox in Verbindung.

Autofreigabe per Relais

Im Fahrzeugdatenlogger ist ein Relais eingebaut, das Sie fir die Fahrzeugfreischaltung verwenden
kénnen.

Anschluss siehe Datei: “ Datafox Fahrzeugdatenlogger fur Timeboy, Einbau_Einstellanleitung HW-
Version x,Vx.x“.

Das Prinzip ist ganz einfach. Wenn der Fahrzeugdatenlogger in der 1. ASCII-Variable den Text “au-
tofreigabe* findet, wird das Relais geschlossen. Bauen Sie |Ihr Setup so auf, das bei der Fahreran-
meldung die 1. ASCII-Variable Gber eine Konstante mit dem Text gefullt wird.

Wie das funktioniert, kbnnen sie am einfachsten anhand des Einstell-Setups und des Muster-Setups
auf der DVD sehen.

Achtung:

Um Daten aus dem Fahrzeugdatenlogger lesen zu kénnen, muss die Kommunikation
eingeschaltet sein.

Prufen Sie gegebenenfalls in den Energieoptionen, ob die Kommunikation eingeschaltet
ist. Mehr zum Thema finden Sie im Kapitel Energieverwaltung.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 42 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



data‘ &‘

devices

5.11.7. Mobil-Master mit Timeboy
Um die Timeboy-Daten Uber einen Mobil-Master zu Ubertragen, kann eine Mobil- oder Mehrfachdo-
ckingstation an den Mobil-Master angeschlossen werden. (zur Ubersicht: Datafox mobile Varian-

ten.pdf).

Signalevom _ﬁ 6o o B~ 99
10 20 |Po %0 |5

Fahrzeug

Abgleich der globalen Variablen
und Datentlibertragung

Buchse

Bei Erfassung der Fahrzeugdaten besteht generell das Problem der Zuordnung zu Personen, Auf-
tragen, etc. Befindet sich ein Timeboy in der Fahrzeugdockingstation, kbnnen die Fahrzeugdaten
zeitnah in den Timeboy Ubertragen werden. Das Problem besteht, wenn sich wahrend der Fahrt
kein Timeboy in der Dockingstation befindet.

Beispiel:

Mitarbeiter A fahrt mit dem Fahrzeug, ohne seinen Timeboy in die Fahrzeugdockingstation zu ste-
cken. Anschliel3end fahrt Mitarbeiter B mit dem gleichen Fahrzeug und steckt seinen Timeboy in die
Fahrzeugdockingstation. Alle Fahrzeugdaten, die sich im Mobil-MasterlV befinden, werden auf den
Timeboy von Mitarbeiter B tibertragen und so falsch zugeordnet.

L6sung:

Ein Fahrzeugdatensatz wird generell um zwei Felder erweitert. Um diese Felder mit Daten zu fillen,
muss der Mobil-MasterlV mit einem Timeboy kommunizieren. Hierfir muss sich ein Timeboy in der
Mobildockingstation befinden. Ist das nicht der Fall, kbnnen keine Werte fur diese beiden Felder aus
dem Timeboy in den Mobil-MasterlV Ubertragen werden und die beiden Felder bleiben leer. Somit
werden nur die Fahrzeugdaten um Zusatzinformationen fir eine direkte Zuordnung erweitert, bei
deren Entstehung sich auch ein Timeboy in der Fahrzeugdockingstation befunden hat.

Umsetzung mit Mobil-MasterlV

Im Geratesetup des Mobil-MasterlV, muss in den Grundeinstellungen der Timeboy als zusatzliche
Datenquelle aktiviert werden, d. h. der Timeboy stellt GV als Zusatzinformation fir die Fahrzeugda-
tensatze bereit. Ist diese Option aktiviert, wird auf die Mobildockingstation gepollt.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 43 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



datc." {;(‘

devices

Erzeugung der Fahrzeugdaten
Im Mobil-MasterlV und im Timeboy gibt es globale Variablen (GV). Befindet sich ein Timeboy in der

Mobildockingstation, werden die Inhalte der GV vom Timeboy in die GV des Mobil-MasterlV kopiert
und in die zusatzlichen Felder der Fahrzeugdatensatze eingefiigt. Ist dagegen die Mobildockingsta-
tion leer oder wird der Timeboy aus der Fahrzeugdocking enthommen, werden die GV des Mobil-
MasterlV geleert und die zusatzlichen Felder der Fahrzeugdatensatze bleiben leer.

5.11.7.1. Ubertragung der Fahrzeugdaten per Mobil-MasterIV

Signale vom ~ '

Fahrzeug ﬁ GSM, GPRS, Bluetooth, MMC
_— g

¥ ’u

‘ L ;
Abgleich der globalen Variablen
. und Datentibertragung

Der Mobil-MasterlV pollt auf die Mobildockingstation und prift bei eingestecktem Timeboy, ob Da-
tensatze im Timeboy vorliegen. Wenn im Timeboy Datensétze existieren, werden diese auf den
Mobil-MasterlV Ubertragen und anschlielend durch diesen an den PC gesendet. Die Fahrzeugda-
ten werden ebenfalls vom Mobil-MasterlV auf den PC Ubertragen.

Achtung:
Bitte achten Sie darauf, dass in der Fahrzeugdockiqgstation ein Timeout von mindes-
tens 500 ms eingestellt ist, da sonst Fehler bei der Ubertragung auftreten kénnen.

5.11.7.2. Ubertragung der Fahrzeugdaten per Timeboy

Fahrzeug

Signale vom ﬁ
T

Abgleich der globalen Variablen
und Datenlbertragung

\ 4

Alle Fahrzeugdaten werden durch den Mobil-MasterlV auf den Timeboy lGbertragen. Der Timeboy,
dient in diesem Fall als Datentbertragungsmedium. Mit einer normalen Dockingstation, keine Mo-
bildockingstation, werden anschlieend alle Daten vom Timeboy auf den PC Ubertragen.

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE Seite 44 Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



b
datafox:

devices

6. Technische Daten Timboy IV Mobil-PZE

CPU Controller 8 bit, 8 MHz
Uhr Echtzeituhr

Programm-Speicher Flash 256 Kbyte

Daten-Speicher Flash 4 MB. 100.000 Schreibzyklen.

LED rot; griin; gelb 5 insgesamt

Tasten Art Taktile Riickmeldung mit vollem Schaltweg
Grole Durchmesser 18 und 18 mm
Anzahl Tasten 3

Stromversorgung 3 Micro Akkus AAA Kapazitat 700 bis 1000 mA einsetzbar. Standard 800 mA
Netzteil Dockingstation 9 Volt 300 mA, Laden der Akkus im Gerat
Stromaufnahme 0,5 mA bis 150 mA, je nach Betriebsart

Abmessungen Lange x Breite x Dicke 148 mm x 70 mm x 15 mm

Gewicht Mit Akkus Ca.140g

Umgebungswerte Umgebungstemperatur -20 bis +60 °C
Schutzart IP 65

Software Konfigurationsprogramm Setupprogramm fiir Einrichten ohne Programmieren
Kommunikationstools DLL oder C-Source-Code fiir Einbindung in Anwendung

Schnittstellen Docking- | RS232/RS485 Die Datenkommunikation erfolgt Gber die Dockingstation. Diese

station

verfugt Uber eine RS232/RS485-Schnittstelle und einen Mikro-
kontroller. Es besteht die Mdglichkeit der Datenlbertragung tber
alle Datenmodule mit RS232-Schnittstelle, z.B. direkt am PC,
Router, Modem, WLAN-Bridge, Funk, etc.

Optionen

Signaleingange

2 digitale Eingange 2,5 kHz

Ruttelsensor

Zur Erkennung von Bewegungen und Vibrationen

Beschleunigungssensor

3 Achsen Beschleunigungssensor +2g oder +8g

Barcodescanner

Integrierter Barcode-Laserscanner: Motorola SE 955

Transponderleser

Integriert: Unique (EM4102), Hitag1, 2, S, Titan (EM4450, Hewi)

GPS-Empfanger / Receiver

50 Channels, GPS L1 frequency C/A, GALILEO Open Service L1

GSM/GPRS (Option)

Mobilfunk liber GSM u. GPRS = online per Internet

Technische Anderungen vorbehalten.

Technische Daten digitale Eingange

Parameter
Eingangsspannung

Max. Eingangsspg. fiir low

Max. Eingangsspg. fiir high

Eingangsstrom (Vi, = 12V)

Eingangsfrequenz

7. FAQ

Bez. Min Typ Max

Vin 0 18 \%
ViLmax 1 Vv
ViHmin 2,0 \Y
Iin 0,12 mA
fin 2,5 kHz

Eine Umfangreiche Sammlung von FAQ finden Sie auf unser Hompage.

http://www.datafox.de/fag-de.html

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE

Seite 45

Einheit

Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05


http://www.datafox.de/faq-de.html

8. Index

A

Akku 14
Ausschalten 12

B

Barcode 19

Barcodeleser 19

Bestimmungsgemafer Gebrauch und
Umweltschutz 5

E

Eingange 20
Einleitung 2
Einschalten 12
Einzeldocking 22
Energie 5
Entsorgung 6

F

Fahrzeugdatenlogger mit Timeboy 40
FAQ 45
Firmware 8, 10

G

Gerat 11
GPRS 28
GPS 21

K

Konformitatserklarung 1

M

Mehrfachdocking 23
Menii(Bios) 13

P

Piepser/Buzzer 18

R

Reinigung 5
RS 232 23
RS 485 24

S

Sicherheit 1
SMS 37

b
data ?x:'\
Empfang
Message 38
Service 38
Signalverarbeitung 38
Senden 37

Systemaufbau 7
Systemvoraussetzungen / Hardware 7

T

TCP/IP

Comserver 24, 26

UDS 1100 24, 26
Technische Daten Timboy IV Mobil-PZE 45
Transponder 20

w

Wartung 5, 38
W-Lan 31

Z
Zu lhrer Sicherheit 1

Handbuch TimeboylV Mobil-PZE

Seite 46

Datum: 21.04.2015 Version: 04.02.05



	1. Zu Ihrer Sicherheit
	2. Einleitung
	2.1. Aufbau des Handbuches
	2.2. Einschränkung der Gewährleistung
	2.3. Typografie des Handbuches
	2.4. Wichtige allgemeine Hinweise

	3. Bestimmungsgemäßer Gebrauch und Umweltschutz
	Vorschriften und Hinweise
	3.2. Stromversorgung
	3.3. Umwelteinflüsse
	3.4. Wartung / Pflege / Reparatur
	3.5. Sonstige Hinweise
	3.6. Entsorgung

	4. Systemvoraussetzungen / Hardware
	Systemaufbau
	4.2. Voraussetzungen für den Betrieb der Datafox-Geräte
	4.3. Kompatibilität
	4.3.1. Das Firmwaredateiarchiv (*.dfz)
	4.3.2. Datafox-Geräte und Geräte-Firmware
	4.3.3. Geräte-Firmware und Geräte-Setup
	4.3.4. Geräte-Firmware und Kommunikations-DLL
	4.3.5. Kommunikations-DLL und DatafoxStudioIV
	4.3.6. DatafoxStudioIV und Geräte-Setup
	4.3.7. Update / Downgrade


	5. Gerät
	5.1. Aufbau
	5.2.   Inbetriebnahme
	5.3. Bedienung
	5.3.1. Tasten 
	5.3.2. Ein-/Ausschalten
	5.3.3. Menü(Bios)

	5.4. Akku
	Akkus einlegen / Akkus wechseln
	5.4.2. Akkumeldung
	5.4.3. Akku laden
	5.4.4. Akkubetrieb und Stromverbrauch

	5.5. Stationärer Betrieb, ohne Akkus
	5.6. Piepser
	5.7. Barcode Laserscanner
	5.8. Transponderleser (RFID)
	5.9. Digitale Eingänge
	5.10. GPS-Empfänger
	5.10.1. GPS-Modul optimiert

	5.11. Kommunikationsarten
	5.11.1. Einzel-Dockingstation
	5.11.2. Mehrfach-Dockingstation, Aufbau, Einstellungen und Umbau
	5.11.2.1. Mehrfachdockingstation per RS232 an PC
	5.11.2.2. Mehrfachdockingstation per RS232 an Master IV
	5.11.2.3. Mehrfachdockingstationen per RS485-Bus an PC
	5.11.2.4. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS232 (TCP/IP)
	5.11.2.5. Mehrfachdockingstation an Comserver per RS485 (TCP/IP)
	5.11.2.6. Einrichtung des Comserver Lantronix UDS 11

	5.11.3. Mobilfunk (GSM bzw. GPRS/GSM)
	5.11.3.1. Kommunikation
	5.11.3.2. Notwendige Einstellungen für die Kommunikation über das Mobilfunknetz
	5.11.3.3. Statusmeldungen

	5.11.4. Kommunikation über TCP / IP
	5.11.4.1. Kommunikation TCP / IP über LAN
	5.11.4.2. Kommunikation TCP / IP über wLAN
	5.11.4.3. Einstellen der WLAN Parameter
	5.11.4.4. Standortauswahl im Bios-Menü-WLAN
	5.11.4.5. Empfohlene Einstellung
	5.11.4.6. Ad-hoc Mode

	5.11.5. Kommunikation per SMS
	SMS versenden
	5.11.5.2. SMS empfangen

	5.11.6. Fahrzeugdatenlogger mit Timeboy
	5.11.7. Mobil-Master mit Timeboy
	5.11.7.1. Übertragung der Fahrzeugdaten per Mobil-MasterIV
	5.11.7.2. Übertragung der Fahrzeugdaten per Timeboy



	6. Technische Daten Timboy IV Mobil-PZE
	7. FAQ
	8. Index

